
_Q

<
Ш

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени АЛЬ-ФАРАБИ

<
СО

<

>

ч/
и
Ш

1

е
<
0_
1—
О

<
ш

LQ

О

\П

ВИЛЕСОВ
Евгений

Николаевич

А л м а т ы  2 0 0 7





ЭЛ-ФАРАБИ АТЫНДАРЫ КАЗАК УЛТТЫК УНИВЕРСИТЕТ1

РЫЛЫМИ К1ТАПХАНА

ВИЛЕСОВ
ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ

Биобиблиографияльщ кврсеткш

Алматы
«Казак университет!» 

2007



Жауапты редактор:
З.А . М ан сур ов

Редакторлар:
В.Г Сальников, Д.Т. Нургалиева

Кураст ыруш ыл ар:
Ж.Н. Мукашева, О.Ж. Сагымбай, А.Б. Коразова

Вилесов Евгений Николаевич: биобиблиографиялык 
керсетк1ш / кураст.: Ж.Н.Мукашева, О.Ж.Сагьшбай, 
А.БДоразова; жауапты ред. З.А.Мансуров. -  Алматы: 
К,азак университет!, 2007 -  80 бет.

(О) {.) |-Фараби атмнлагы КазУУ. 2007



НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
им. АЛЬ-ФАРАБИ

ВИЛЕСОВ
ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ

Биобиблиографический указатель

Алматы
«Казак университет!» 

2007



Ответственный редактор:
З.А. Мансуров

Редакторы:
В.Г Сальников, Д.Т. Нургалиева

Составители:
Ж.Н. Мукашева, О.Ж. Сагымбай, А.Б. Коразова

Вилесов Евгений Николаевич: биобиблиографи- 
ческий указатель / сост.: Ж.Н.Мукашева, О.Ж.Сагымбай, 
А.Б.Коразова; отв. ред. З.А. Мансуров. -  Алматы: К,азак 
университет!, 2007 -  80 с.

© КазНУ им. аль-Фараби, 2007



AJIFbl сез
Усынылып отырган корсетюш эл-Фараби атындагы 

К,азак улттык университет! талымдарыньщ 
биобиблиографиялары сериясыньщ жалгасы болып 
табылады.

KepceTKiui география гылымдарыньщ докторы, 
профессор Евгений Николаевич Вилесовке арналган.

Биобиблиографияга галымныц OMipi мен кызметш 
сипаттайтын мэл1меттер, оньщ ецбектер1 жэне ол туралы 
эдебиеттер енпзшген.

Жарияланган енбектер op6ip жыл келемшде мерз1мдж 
тэртшпен орналаскан: эуел! -  казакдна, одан кешн -  орыс 
жэне шетел тшдершде.

Кдрауга мумкшшшш болмаган макалалар de visu 
жулдызшамен белгшенген.

Окырмандардыц пайдалануына ьщгайлы болу улйн 
б1рлесш жазган авторлардыц ес1мдер1 косымша бершш 
отыр.

7



ПРЕДИСЛОВИЕ

Предлагаемый указатель трудов является 
продолжением серии биобиблиографий ученых Казахского 
национального университета им. аль-Фараби.

Биобиблиография посвящена доктору географических 
наук, профессору Евгению Николаевичу Вилесову.

Указатель включает материалы о жизни и 
деятельности профессора Е.Н. Вилесова, а также список 
его публикаций.

Публикации расположены в хронологическом порядке, 
в пределах каждого года -  по алфавиту: сначала идут 
работы, опубликованные на казахском, затем на русском и 
иностранных языках.

Материалы, не просмотренные de visu, отмечены 
звездочкой.

Для удобства использования в конце указателя 
приведен именной список соавторов, в котором даются 
ссылки на порядковые номера работ.

8



География гылымдарыныц докторы, профессор 
Е.Н. ВИЛЕСОВТЩ 

OMipi мен кызметшщ непзп кезецдер1

Вилесов Евгений Николаевич 1932 ж. 4 тамызда 
Ресейдщ Пермь елкесшде туган.

1950 ж. -  Свердлов (Екатеринбург) каласындагы №37 
мектепт1 6iTipin, осы жылы А.М.Горький атындагы Орал 
мемлекеттш университетшщ география факультетше окуга 
туст1.

1952 ж. -  КСРО Географияльщ когамыньщ Myuieci 
болды.

1955 ж. - А.М.Горький атындагы Орал мемлекегпк 
университетш «физикалык география» мамандыгы 
бойьшша бтрдь

1955-1957 жж. -  Свердлов облысыньщ Серов 
каласындагы №16 орта мектепте мугашм.

1957 ж. -  КдзКСР FA география секторыньщ 
лаборанты.

1958 ж. -  К,азКСР ГА география секторьшьщ ага 
лаборанты.

1957 ж. -  Хальщаральщ геофизика жылыньщ 
багдарламасы шецбер1нде кызмет аткара жур1п, 1ле 
Алатауы жотасындагы Туйьщсу муздыгында у111 жьш 
кыстауда болды.

1960-1971 жж. -  КдзКСР ГА география секторыньщ 
Kimi гылыми кызметкер1.

1961 ж. -  Кецес гляциологтар секциясьшьщ Mynieci.
1968 ж. -  КдзКСР ХШЖК (халык шаруашылыгы 

жетютжтер1 кермес1н1ц) Mymeci.
1969 ж. -  Мэскеу каласындагы КСРО ГА География 

институтында «№690 -  жалпы физикалык география жэне 
жер шарыньщ белжтерЬ) мамандыгы бойынша география 
гылымдарыныц кандидаты гылыми дэрежес1н алу ymiH

9



«1ле Алатауы муздьщтарыныц жылу режимЬ> 
такырыбында кандидаттык диссертация коргады.

1972 ж. -  КСРО FА Президиумыньщ ведомствоаральщ 
геофизикалык комитетшщ усынысымен «КСРО 
гляциологы» теске тагатьш белпймен марапатталды.

1972-1981 жж. - КдзКСР FA география секторьшьщ ага 
гылыми кызметкерг

1978 ж. -  КСРО ХШЖК (халык шаруашылыгы 
жетют1ктер1 кермесшщ) Myuieci.

1978 ж. -  ага гылыми кызметкер гылыми атагы берщщ.
1981-1998 жж. -  физикалык география кафедрасыньщ 

доцентг
1985 ж. -  КСРО FA География институтьшда жзне 

ММУ-да гылыми сынау мерз1мш епазунй.
1985 ж. -  С.М.Киров атындагы КдзМУ физикалык 

география кафедрасында доценгпк гылыми дэреже алды.
1988 ж. -  «Ецбек ардагер1» медал1мен марапатталды.
1990-1991 жж. -  Б1шкек каласындагы К,ыргыз 

мемлекетт1к университет1ндег1 география факультетшщ 
мемлекеток емтихан комиссиясьшыц терагасы.

1990-1993 жж. -  К,азМУ кэаподак уйымы 
терагасыныц орьшбасары.

1993 ж. -  Хальщаральщ гляциология ассоциациясыныц 
Myuieci.

1995 жылдан осы уакытка дешн география 
факультет1н1ц Fылыми Кецес1н1ц Myuieci.

1997 ж. -  КЗ5 YFA география Институтындагы кецесте 
«11.00.07 -  курлык гидрологиясы, су ресурсы жэне 
гидрохимиясы» мамандыгы бойынша география 
гылымдарыныц докторы гылыми дэрежес1н алу yrniH «XX 
гасырдагы 1шк1континентт1к муздыкты жуйе» 
такырыбында докторльщ диссертация коргады.

1998 жылдан осы уакытка дейш -  физикалык 
география кафедрасыньщ профессоры.

10



1999- 2002 жж. -  факультеттщ эдютемелш бюросыныц 
терагасы жэне университеттщ редакцияльщ-баспа 
кецесшщ Mynieci.

2000- 2003 жж. -  К,аз¥У география факультетшдеп 
б1рлескен диссертацияльщ кецестщ Myuieci.

2003 ж. -  «К,аз¥У хабаршысы» журналыныц 
редколлегия Mynieci.

2003 жылдан осы уакытка дешн -  КД YFA география 
институтындагы Докторлык диссертация коргау кецесшщ 
Mynieci.

11



Основные даты жизни и деятельности 
доктора географических наук, профессора 

Е.Н. ВИЛЕСОВА

Вилесов Евгений Николаевич родился 4 августа 1932 
г. в Пермском крае, Россия.

1950 г. -  окончил среднюю школу № 37 в г. 
Свердловске (ныне г. Екатеринбург) и поступил на 
географический факультет Уральского государственного 
университета им. А.М. Горького.

1952 г. -  принят в члены Географического общества 
СССР

1955 г. -  окончил Уральский университет по 
специальности «физическая география».

1955-1957 гг. -  преподаватель географии средней 
школы № 16 г. Серова Свердловской области.

1957 г. -  лаборант Сектора географии АН Казахской
ССР

1958 г. -  старший лаборант Сектора географии.
1957 г. -  провел три зимовки на леднике Туюксу в 

Заилийском Алатау, работая по программе Между­
народного геофизического года.

1960-1971 гг. -  младший научный сотрудник Сектора 
географии АН КазССР

1961 г. -  принят в члены Советской секции 
гляциологии.

1968 г. -  участник ВДНХ Казахской ССР.
1969 г. -  защитил диссертацию «Тепловой режим 

ледников Заилийского Алатау» на соискание ученой 
степени кандидата географических наук по специальности 
«№ 690 -  общая физическая география и география частей 
света» в совете Института географии АН СССР (г. 
Москва).

12



1972 г. -  Межведомственным геофизическим 
комитетом при Президиуме АН СССР награжден 
нагрудным знаком «Гляциология СССР».

1972-1981 гг. -  старший научный сотрудник Сектора 
географии АН КазССР

1978 г. -  участник ВДНХ СССР
1978 г. -  присвоено ученое звание старшего научного 

сотрудника.
1981-1998 гг. -  доцент кафедры физической 

географии.
1985 г. -  научная стажировка в МГУ и Институте 

географии АН СССР
1985 г. -  присвоено ученое звание доцента по кафедре 

физической географии.
1988 г. -  награжден медалью «Ветеран труда».
1990-1991 гг. -  председатель ГЭК на географическом 

факультете Киргизского государственного университета 
(г.Бишкек).

1990-1993 гг. -  заместитель председателя профкома 
КазГУ

1993 г. -  принят в члены Международной 
гляциологической ассоциации.

1995 г. -  по настоящее время -  член совета 
географического факультета.

1997 г. -  защитил диссертацию «Эволюция 
внутриконтинентальной ледниковой системы в XX веке» 
на соискание ученой степени доктора географических наук 
по специальности «11.00.07 -  гидрология суши, водные 
ресурсы и гидрохимия» в совете Института географии 
НАН РК.

1998 г. -  по настоящее время -  профессор кафедры 
физической географии.

1999-2002 гг. -  председатель методбюро факультета и 
член РИСО КазНУ

13



2000 г. -  присвоено ученое звание профессора по 
специальности «география».

2000-2003 гг. — член объединенного диссертационного 
совета при географическом факультете КазНУ

2003 г.- член редколлегии журнала «Вестник КазНУ 
Сер. географическая».

2003 г. — по настоящее время -  член диссертационного 
совета по защите докторских диссертаций при Институте 
географии МОН РК.

14



Е.Н. ВИЛЕСОВТЩ 
гылыми-педагогикалык 

жэне когамдык кызметшщ кыскаша очерю

Кдзацстан Республикасы жэне ТМД елдершщ алдыцгы 
катарлы гляциологы, география гылымдарыныц докторы, 
профессор Евгений Николаевич Вилесов 2007 жылы 4 
тамызда 75 жаска толады.

1951 жыл А.М.Горький атындагы Орал мемлекегпк 
университет! география факультетшщ студент! 
Е.Н.Вилесовтщ OMipiHiH ец 6ip елеул! кезещ болып 
саналады. Аталган жылы Поляр мацы Орал экспедиция 
курамында болган студент Е.Н.Вилесов муздьщтарды 
зерттеуш! белгш! мэскеул!к галым Л.Д.Долгушинмен 
танысып, кызыкты да киындыгы мол гляциология 
гылымына алгаш кадам басады. Yui жыл еткеннен кешн 
КдзКСР FA география секторыныц кызметкер! 
К.Г.Макаревичт!ц шацыруымен Кдзакстанга экспедиция 
курамына шакырылады. Бул экспедиция сол кездер! адам 
аягы баспаган, тылсым табигатымен ерекшеленет!н 
Жоцгар Алатауы муздьщтарьш зерттеуге арналган ед!. 
Экспедиция курамында болып, жемют! ецбек eTin, соныц 
нэтижелер!н 1955 жылы коргаган дипломдьщ жумысында 
пайдаланды. 1957 жылы Е.Н.Вилесов Алматы каласына 
коныс аударып, КазКСР FA география секторьшда 
(институтында) кызмет аткарып, гляциология гылымына 
езш тубегейл! арнауды максат eiri. Муздьщтар элем!н 
жан-жакты зерттеуге жэне оныц галым болып 
калыптасуына зор улес коскан К,азКСР FA академиг! 
Н.Н.Пальговты жэне К.Г.Макаревичт1 оз!н!ц устазы 
санайды. Е.Н.Вилесовт1ц ipi гляциолог маман болып 
калыптасуына оныц жеке басындагы табигатка деген зор 
кызыгушыльщтыц жэне осы гылым саласындагы аса 
кернект! галымдармен болган шыгармашыльщ жумыс

15



нэтижелершщ acepi болды. Атап айтсак, С.В.Калесник, 
Г.А.Авсюк, М.В.Тронов, В.М.Котляков, И.А.Зотиков, 
А.Н.Кренке, И.В. Северский, т.б.

Тарихтагы осы кезецдер муздыктардыц зерттелушде 
елеул1 рел аткарды. Е.Н.Вилесов География секторында 
Хальщаралык геофизика жылы, (ХГЖ, 1957-1959 жж.) 
Хальщаралык гидрологияльщ онжылдык (ХГО) жэне 
муздьщтарды зерттеудщ ултаральщ багдарламалары 
аясындагы гылыми ic-шараларга кещнен араласьш, 
муздьщтар элемш зерттеуге KipicTi. Зерттеу барысында кар 
жамылгысыньщ диагенезш, муздыкты катпарлардьщ 
температуралык режимш зерттеумен кецшен айналысты. 
Туйьщсу муздыгындагы 5 уцгымада, зерттеулер, оньвд 
шшде 53 м терецджтеп морена тубшде зерттеу журпзшш, 
уш жыл катарынан эр турл1 терецджте 85 мьщ рет муздьщ 
температурасы елшендг Бул керсетюш осындай 
олшеулердщ, ягни бурьшгы КСРО-ньщ таулы жэне 
полярлы аудандарындагы муздьщтарды елшеудщ 
керсетк1штер1нен ею есеге асьш тусть Lie Алатауыныц 
биж шыцдарында, Талгар шыцьшда (4978 м) 10 м 
тереццжке дешн музды бургылау жэне термозондтау 
елшеулер1 элемдж гляциологиялык практикада туцгыш 
рет жузеге асырылды. Хальщаралык геофизика жылыньщ 
материалына муздьщ кальщдыгы жэне температурасы 
жайлы мэл1меттер уш томдьщ жинак больга ендг

Осы журпзшген зерттеулер нэтижесшщ непз1нде 
комакты монография б1рнеше автордьщ авторлыгымен 
(М.: Наука, 1969, Н.Н.Пальгов, К.Г.Макаревич, т.б.) 
жарык корд1 жэне мерейтой neci 1969 жылы КСРО FA 
География институтында «1ле Алатауы муздьщтарыныц 
жылу режимЬ> такырыбында кандидаттык диссертация 
коргады.

1966 жылы Е.Н.Вилесов Казакстан аумагындагы 
муздыктардыц каталогын курастыруга ат салысты. Далалы

16



жэне камералы жагдайларда ел1м1здщ жеткш1кс1з 
зерттелген муздьщты ещрлершдеп муздьщтардыц 
топографияльщ карталардагы аэротус1рш1мдершщ 
материалдары кемепмен 1500 муздьщтыц кесюш 
белгшендь Аталган жумыс нэтижелершщ барысында 
республикамыздьщ Алтай мен Сауырдан бастап Батые 
Тянь-Шаньга (Жоцгар Алатауынан баска) дешнп барлык 
таулы-муздыкты алаптарын камтитын Каталогтьщ жет1 
б о л т  эз1рленш, жарык кердь

Жылдар вткен сайын талым Е.Н.Вилесовтщ тылыми 
зерттеулершщ аясы кецейе тусть 70-80 жылдары кар жэне 
муз термикасынан баска муздьщ жылу-физикалык 
параметрлерш зерттед1. Атап айтсак, Медеу муз 
айдьшьшьщ муз термикасын зерттеуге де улес косты. Бул 
зерттеулерде муздьщ жылу етю зпнтп, тытыздыты, 
муздьщ массасьшьщ режим! жэне балансы, муздьщ атын, 
т.б. жэне оньщ таулы езендердеп peni, муз пайда 
болуьшьщ зоналыльн'ы, муздьщтардьщ пню толысуы, 
аккумуляция айматындаты суйьщ атын, кар жэне муз 
еруше метеорологияльщ факторлардыц 3cepi, т.б. 
карастырылды. Осы жылдары 1ле Алатауьшдаты эр турл1 
муздьщтарда гляциологияльщ-гидрометеорологияльщ 
влшеулер журпзщдь Осыньщ нэтижесшде 1984 жылы 
«Ледники Туюксу» монографиясы К.Г.Макаревичтщ, т.б. 
авторлардьщ авторлыгымен жарык кердь

Е.Н.Вилесов кептеген 1ле Алатауы, Жоцтар Алатауы, 
Огем жотасы (Батые Тянь-Шань), Кунгей Алатауы, 
Алтайдаты (Берел муздыты), Памирдеп (Медвежий 
муздыты), Кавказдаты (Марух муздыты) экспедициялары 
курамьшда больш, мол тылыми жумыстар аткарды. Жарты 
тасыр бойы Туйьщсу муздыгына жыл сайын барып турады, 
соцты рет 2006 жылдыц тамыз айьшда барган. Бул 
муздьщтьщ зерттелу динамикасьша б1ркатар урпактар куэ. 
Жалпы таламшарымыздагы ец кешенд1 зерттелген

17



Туйьщсу муздыгы екеш гылымга белгш1 болса, соньщ 
осындай дуниежузшк «ец терец» зерттелген муздьщтар 
цатарына жетуше казакстандык гляциологтардьщ рел1 
жэне мерейтой иесшщ коскан yueci ете зор. Оган куэ 
Туйьщсу муздыгы бойынша библиографияда 600 атаудьщ 
болуы.

Г ляцишп-нивальд1 зонадагы ете суьщ, кауйгп 
жагдайларда жумыс жасау тек цажырлы, тез1мд1, рухы бшк 
жэне eMipre деген мол куштарлыгы бар адамдарга гана 
тэн. Осьгадай мол улы тулгаларга тэн касиет бугшп 
мерейтой иесшде де бар. Ол - езшщ карапайымдыгымен, 
устамдылыгымен, адамгершийк касиеттер1мен 
багаланатын ерекше галым.

1981 жыл Е.Н.Вилесовтщ ем1р белестер1ндегз непзп 
жылдыц 6ipi саналады. Оньщ педагогикалык кызмет1 эл- 
Фараби атьшдагы К,аз¥У-дыц география факультетшщ 
физикалык кафедрасьшда басталды. Осы жылдардан 6epi 
галым кажымай ецбек етш, соньщ нэтижес1нде 
бакалавриат жэне магистратура бел1мдершде Heri3ri жэне 
арнайы курстардан, атап айтсак, «Курлыктар мен 
мухиттардыц физикалык географиясы», «К,азакстанныц 
физикальщ географиясы», «Гылыми зерггеу непздерЬ;. 
«Географияльщ зерттеулер нэтижелер1н статистикальщ 
ецдеу», «Гылыми зерттеу эдютерЬ>, «Fылыми зерттеулерд1 
уйымдастыру жэне жоспарлау», «Жалпы гляциология», 
«Муздьщтар гидрологиясы», «Гляциологияныц каз1рп 
кездег1 проблемалары», т.б. курстардан дэрю окиды, жэне 
«География» мамандыгы бойынша мемлекеттж жалпыга 
б1рдей 6miM стандартыныц, «Курлыктар мен мухиттардыц 
физикальщ географиясы бойынша 1000 тест» жинагыныц 
авторы. Оныц гылыми жетекнилтмен 90 дипломдьщ 
жумыс жэне магистрлж диссертация, сонымен катар ею 
кандидаттьщ жумыс коргалган. Галымныц жетекшЫпмен

18



орындалган кейб1р гылыми жумыстар одактык жэне 
республикалык байкауларда уздщ орындарга ие болуда.

¥зак жылдар бойы кафедрадагы одак келемшдеп 
зоналык практиканьщ маршруттарын айкындап, 
уйымдастыруга зор улес посты. Студенттермен Алматы - 
Брест, Калининград - Владивосток, Санкт-Петербург -  
Одесса маршруттары бойынша оку практикаларыныц 
жетекшшшн ойдагыдай аткарды. Студенттер жэне 
окытушы-профессорлар курамында оте беделдц эркашан 
улкенге курмет, Kiinire i3eT жасайтын улагатты устаз.

Оку урдгсшдеп мол жауапкершЫкке, педагогикальщ 
кызметтщ курделштне карамастан, Е.Н.Вилесов езшщ 
сушки элем1 -  гляциологиядан алыска кеткен емес. 
90 жылдары Тянь-Шань муздарыньщ корын зерттеумен 
тубегейл1 айналысып, мол жумыс аткарды. Ipi муздьщты 
жуйелердщ кещстш-уакыт бойынша езгеруше талдау 
жасалды. Оныц зерттеу багдарламасы мол практикалык 
сипатка ие. «Таулы муздыктардьщ аэрофототопогра- 
фиялык монторинг1с1 жэне климаттыц езгеруше 1^азакстан 
музбасуыньщ эсерЬ> багытында мол гылыми 1здешстер 
сараланды. Соньщ нэтижесшде «Оледенение Тянь-Шаня» 
(М., 1997, М.Б.Дюргеров и Се Зичу) ютабы жарьщ кердг 
Осы зерттеулер корытьшдылары непзшде К,Р YFA 
География институтында география гылымдарьшыц 
докторы гылыми дэрежесш алу унпн «XX гасырдагы imKi 
континента к муздьщты жуйе» такырыбында докторльщ 
диссертация коргады. Сонымен катар осы гылыми зерттеу 
аясында «Эволюция современного оледенения 
Заилийского Алатау в XX веке» (Алматы, 2001, 
В.Н.Уваровпен 6ipre) атты монография жазды. Осы 
жылдары жогары оку орнына арналган ««Физическая 
география Республики Казахстан» (1998, ужымдьщ 
авторлар), «Современные проблемы гляциологии» (1999) 
оку куралдар жэне «Географы XX века на казахстанской

19



гылыми-орбите» (1998, А.А.Науменкомен 6ipre) 
биографияльщ аньщтамалары жарьщ кердь

Е.Н.Вилесов эр жылда етюзтетш хальщаралык жэне 
республикальщ конференцияларга, симпозиумдарга 
хатысады. Мерейтой иесшщ Казахстан Республикасьшьщ, 
алые жэне жахын шетелдщ эр турл1 гылыми-кепшиик 
басылымдарында 300 гылыми жумыс, оньщ iiniime 25 
к1тап, к1тапшасы жэне «Атлас Казахской ССР» (М.,1982), 
«Атлас снежно-ледовых ресурсов мира» (М., 1997)
карталары жарьщ кэрген. Оньщ гылыми ецбектершщ 
мазмуны жастарга улп болатьшдай, мол шыгармашыльщ 
талантпен жэне охырманды хызьщтыратын 
тартымдылыгымен ерехшеленедь

Е.Н.Вилесов факультеттщ жэне университеттщ 
хогамдьщ жумыстарьша белсене катысады: университет 
кэсшодах уйымы торагасыньщ кемеюша, университеттщ 
редакцияльщ-баспа кецесшщ Mynieci, факультеттщ 
эдютемелш бюросьшьщ терагасы, докторльщ диссертация 
хоргаудыц арнаулы гылыми кецесшщ Myineci, «К,аз¥У 
хабаршысы» жэне «География в школах и вузах 
Казахстана», т.б. журналдардьщ редакция алхасыныц жэне 
Хальщаральщ гляциологияльщ ассоциациясыныц Mymeci.

Ол б1рнеше рет КСРО Еылым жэне бшм 
министрлшшщ жэне Ж Л КО ОК жэне Казахстан ЖЛКО 
ОК, КСРО мен Кдз КСР-ьшьщ, Алматы облысы кэсшодах 
уйымы президиумыныц дипломдарымен жэне КСРО 
ХШЖК, К,33 КдзКСР ХШЖК непзп комитеттершщ 
махтау грамоталарымен марапатталды.

КСРО FA Президиумыныц ведомствоаралых 
геофизикальщ комитетшщ усынысымен «КСРО 
гляциологы» теске тагатын белпамен жэне «Ецбек 
ардагерЬ медал1мен марапатталган. Мерейтой neci 
ес1м1мен аталган К,ыргыз жотасындагы Аламедин езеш 
алабында муздьщ бар.

20



K,a3ipri тавда галым Жоцгар Алатауы муздьщтарына 
арналган монографияны жазуда. Шыгармашыльщ 
шьщцардьщ белесшдеп куш-кайратпен ж1герленген 
профессор Е.Н.Вилесов 75 жылдьщ салтанатты 
мерейтойьш келешекте жузеге асырылатын жасампаз ой- 
идеялармен кдрсы альш отыр.

21



Краткий очерк научно-педагогической и 
общественной деятельности 

Е.Н. ВИЛЕСОВА

4 августа 2007 г. исполняется 75 лет одному из 
старейших и ведущих гляциологов Республики Казахстан 
и стран СНГ, доктору географических наук, профессору 
кафедры физической географии КазНУ им. аль-Фараби 
Евгению Николаевичу Вилесову.

Судьба распорядилась так, что еще будучи студентом 
географического факультета Уральского государственного 
университета им. А.М. Горького (г. Свердловск, ныне 
Екатеринбург) во время экспедиции на Приполярном 
Урале в 1951 г. он познакомился с известным московским 
исследователем ледников Л.Д.Долгушиным, который и 
«подтолкнул» его к занятиям гляциологией. Спустя три 
года, по приглашению сотрудника Сектора географии АН 
КазССР К.Г.Макаревича, он принимает участие в 
экспедиции на почти неизученные тогда ледники 
Джунгарского Алатау, характеристике которых была 
посвящена его дипломная работа в 1955 г. В 1957 г. 
Е.Н.Вилесов приезжает в Алма-Ату, становится 
сотрудником Сектора (ныне - института) географии 
Академии наук Казахской ССР и полностью посвящает 
себя гляциологической науке. Своими учителями в 
области изучения ледников он считает прежде всего 
академика АН КазССР Н.Н.Пальгова, а также 
К.Г.Макаревича, которые всячески способствовали его 
научному росту. Большую роль в становлении 
Е.Н.Вилесова как гляциолога сыграли его природная 
любознательность и творческие контакты с такими 
выдающимися учеными, как С.В. Калесник, Г.А. Авсюк, 
М.В. Тронов, В.М. Котляков, И.А. Зотиков, А.Н. Кренке, 
И.В. Северский и др.

22



В это время в Секторе географии развернулись 
широкие исследования ледников сначала по программам 
Международного геофизического года (МГГ, 1957-1959 
гг.), затем -  Международного гидрологического 
десятилетия (МГД) и интернациональной программе 
изучения колебаний ледников. Е.Н. Вилесов активно 
включается в процесс исследований, изучает особенности 
диагенеза снежного покрова, температурный режим 
ледниковых толщ. В пяти заложенных на леднике Туюксу 
скважинах, одна из которых на глубине 53 м достигла 
донной морены, в течение трех лет было произведено 
более 85 тысяч измерений температуры льда на разных 
глубинах, что вдвое превысило число аналогичных 
измерений на всех других ледниках горных и полярных 
районов б. СССР. В 1962 г. впервые в мировой 
гляциологической практике им осуществлено бурение и 
термозондирование льда до глубины 10 м на самых 
высоких вершинах Заилийского Алатау, включая пик 
Талгар (4978 м). Можно полагать, что подобные измерения 
вряд ли когда-нибудь будут повторены. Три тома данных о 
температуре в толще льда вошли в анналы МГГ

Итогом этих исследований явились капитальная 
монография «Оледенение Заилийского Алатау» (М.: 
Наука, 1969, совместно с Н.Н.Пальговым, 
К.Г.Макаревичем и др.), а также защищенная юбиляром в 
1969 г. в Институте географии АН СССР кандидатская 
диссертация «Тепловой режим ледников Заилийского 
Алатау».

В 1966 г. Е.Н. Вилесов включился в работу по 
созданию Каталога ледников Казахстана, детально 
исследовал в полевых и камеральных условиях слабо 
изученные ледниковые районы страны, для 
рекогносцировки и внесения корректур в изображения 
почти 1500 ледников на топографических картах с 
помощью материалов аэрофотосъемки. Им подготовлено и

23



опубликовано семь частей Каталога, охватывающих все 
горно-ледниковые бассейны Республики -  от Алтая и 
Саура до Западного Тянь-Шаня (кроме Джунгарского 
Алатау).

С годами круг научных интересов Е.Н. Вилесова 
постоянно расширялся. В 70-80 гг., помимо изучения снега 
и термики льда (в том числе на высокогорном катке 
Медео), он исследует теплофизические параметры льда -  
теплопроводность, температуропроводность и плотность, 
режим и баланс массы ледников, ледниковый сток и его 
роль в общем стоке горных рек, зональность процессов 
льдообразования и внутреннего питания ледников, жидкий 
сток из областей аккумуляции, влияние метеорологических 
факторов на таяние снега и льда, связь абляции с 
атмосферной засухой, палинологию, химический состав 
льда и талых вод, разработал методику реконструкции 
баланса массы ключевых ледников. В эти же годы он 
проводит уникальный комплекс 5-летних полевых 
экспериментов по оценке степени репрезентативности 
гляциогидрометеорологических измерений на разных 
ледниках Заилийского Алатау, по определению величины 
температурного скачка при переходе от неледниковой 
поверхности к ледниковой и др. Результаты этих 
исследований отражены в монографии «Ледники Туюксу» 
(Л., 1984, совместно с К.Г Макаревичем и др.).

При этом Е.Н. Вилесов участвует в экспедициях 
(а всего он провел 3 зимовки и 45 полевых сезонов) не 
только в Заилийском, но и в Джунгарском Алатау, 
Угамском хребте (Западный Тянь-Шань), в Кунгей-Алатау, 
на Алтае (Берельские ледники), на Памире (пульсирующий 
ледник Медвежий), на Кавказе (ледник Марух). Но, 
конечно, наибольшее внимание всегда уделялось леднику 
Туюксу, на котором юбиляр бывает ежегодно вот уже в 
течение 50 лет, последний раз -  в августе 2006 г. Этот 
ледник «вспоил и вскормил» не одно поколение

24



гляциологов. И во многом благодаря исследованиям 
Е.Н.Вилесова ледник Туюксу является самым изученным 
не только в нашей стране, но и на планете в целом. 
Составленная им библиография по леднику Туюксу 
содержит более 600 названий.

Работа в экстремальных условиях гляциально- 
нивальной зоны с её холодом, частой сменой погоды, 
ледниковыми трещинами, снежными лавинами, селевыми 
потоками, камнепадами и другими опасностями и, порой, 
непредсказуемыми последствиями ярко и полно 
раскрывает истинный характер человека. Скромность и 
порядочность, коммуникабельность и оптимистический 
настрой Евгения Николаевича, его спокойствие и 
уверенность всегда вносили во взаимоотношения с 
коллегами по экспедиции (а их были -  десятки и сотни) 
здоровый дух сотворчества и взаимопонимания, чувства 
товарищества, поддержки и терпимости к проявлениям 
неуравновешенности, нередко возникающей у 
неподготовленных к преодолению трудностей людей. 
Будучи начальником отрядов и экспедиций, он выполнял 
любую работу, считая свои демократические установки 
обычной нормой.

С 1981 г. начинается новый этап жизни юбиляра -  его 
педагогическая деятельность на кафедре физической 
географии КазНУ им. аль-Фараби. Более четверти века в 
бакалавриате и магистратуре он читает основные и 
специальные курсы -  «Физическая география материков и 
океанов», «Физическая география Казахстана», «Основы 
научных исследований», спецсеминар «Статистическая 
обработка результатов географических исследований», 
«Методы научных исследований», «Организация и 
планирование научных исследований», «Общая 
гляциология», «Гидрология ледников», «Современные 
проблемы гляциологии» и др. Составлены 
государственные стандарты образования по специальности

25



«География», опубликован сборник «1000 тестов по 
физической географии материков и океанов». Под его 
руководством подготовлены сотни курсовых работ, 90 
дипломных работ и магистерских диссертаций, а также две 
кандидатские диссертации. Руководимые им научные 
студенческие работы неоднократно занимали первые места 
на всесоюзных и республиканских конкурсах. Вместе со 
студентами им опубликовано более двух десятков статей. 
Руководя многие годы зональной практикой, он разработал 
и осуществил ряд новых маршрутов, объехал со 
студентами весь б. Советский Союз -  от Алма-Аты до 
Бреста, от Калининграда до Владивостока, от Санкт- 
Петербурга до Одессы. У студентов, которые, отвечая на 
его доброжелательность и внимание, буквально льнут к 
нему, Евгений Николаевич пользуется заслуженным 
уважением и авторитетом, как, впрочем, и у своих коллег- 
преподавателей.

В 90-е годы, несмотря на большую занятость в 
учебном процессе, Е.Н. Вилесов ни на миг не забывал о 
родной гляциологии. В эти годы его интересы 
сосредоточились на оценке запасов льда Тянь-Шаня 
(включая его китайскую часть), пространственно- 
временной изменчивости крупных ледниковых систем за 
прошедшее столетие, локальном и региональном 
мониторинге и динамике баланса массы и ледникового 
стока, выявлении реакции горного оледенения на 
изменения климата, прогнозировании состояния и 
размеров ледников в близком и отдалённом будущем. 
Составлена и реализована на практике исследовательская 
программа «Аэрофототопографический мониторинг 
горных ледников и реакция оледенения Казахстана на 
изменения климата». Эти вопросы нашли отражение в 
книге «Оледенение Тянь-Шаня» (М., 1997. под ред. 
М.Б.Дюргерова и Се Зичу), а также в защищённой в 1997 
г. в Институте географии МОН РК, докторской

26



диссертации «Эволюция внутриконтинентальной 
ледниковой системы в XX веке (на примере северного 
склона Заилийского Алатау)» и итоговой монографии 
«Эволюция современного оледенения Заилийского Алатау 
в XX веке» (Алматы, 2001, совместно с В.Н.Уваровым). В 
эти же годы вышел вузовский учебник «Физическая 
география Республики Казахстан» (1998, в коллективе 
авторов), учебное пособие «Современные проблемы 
гляциологии» (1999) и научно-биографический справочник 
«Географы XX века на казахстанской орбите» (1998, 
совместно с А.А.Науменко).

Е.Н. Вилесов участвовал с докладами на многих 
десятках международных конгрессов, всесоюзных и 
республиканских симпозиумов, конференций и
семинаров. Он -  автор 300 научных и методических 
трудов, в т.ч. 25 книг и брошюр, опубликованных в разных 
изданиях РК, ближнего и дальнего зарубежья, серии карт в 
Атласе Казахской ССР (М., 1982), в Атласе снежно­
ледовых ресурсов мира (М., 1997), в Национальном Атласе 
Республики Казахстан (2006), множества научно- 
популярных статей в периодической печати. Общий объем 
его научной продукции превышает 6200 страниц. Все его 
работы написаны хорошим литературным языком и 
отличаются редакционной завершённостью. В этом 
отношении он служит ярким примером для начинающих 
молодых учёных.

Е.Н.Вилесов всегда активно участвовал в 
общественной жизни факультета и университета: 
заместитель председателя профкома КазГУ, член РИСО 
университета, председатель методического бюро 
факультета, член УМО по специальности «география», 
член специализированных советов по защите докторских 
диссертаций, член редакционных коллегий журналов 
«Вестник КазНУ Серия географическая» и «География в 
школах и вузах Казахстана», редактор ряда

27



географических изданий, член Международной 
гляциологической ассоциации.

Он неоднократно награждался дипломами и 
почетными грамотами Министерства высшего и среднего 
специального образования СССР и ЦК ВЛКСМ, 
Министерства высшего и среднего специального 
образования Казахской ССР и ЦК ЛКСМ, Президиума 
Алма-Атинского обкома профсоюза работников 
просвещения, высшей школы и научных учреждений, 
Президиума АН КазССР, свидетельствами Главного 
комитета ВДНХ СССР и ВДНХ КазССР и др. Награжден 
также нагрудным знаком «Гляциология СССР» и медалью 
«Ветеран труда». Его именем назван ледник в Киргизском 
хребте (бассейн р. Аламедин).

И ныне профессор Е.Н.Вилесов находится в расцвете 
творческих сил, полон новых идей и замыслов, работает 
над очередной монографией о ледниках Джунгарского 
Алатау.

28



E.H. ВИЛЕСОВТЩ
OMipi мен ецбектер1 туралы эдебиеттер

Литература о жизни и научных трудах
Е.Н. ВИЛЕСОВА

1. Качкуркин, Г Научные экспедиции сектора 
географии / Г Качкуркин // Алма-Атинская правда. -  1958. 
-  5 июля.

2. Im Eis ueberwintert // Zeit im Bild. -  1962. - №1. -  
S.10-11.

3. Есть карта ледников // Огни Алатау. -  1970. -  10 апр.
4. Макаревич, К.Г Евгению Николаевичу Вилесову 60 

лет / К.Г.Макаревич, В.Н.Уваров // Материалы 
гляциологических исследований. Вып.76. -  М., 1993. -  
С.95.

5. Вилесов Евгений Николаевич // Вилесов, Е.Н. 
Географы XX века на казахстанской орбите: научно­
биографический справочник / Е.Н. Вилесов, А.А. 
Науменко . -  Алматы: Кдзак университет!, 1998. -  С.35-36.

6. Вилесов Евгений Николаевич: «Эволюция 
внутриконтинентальной ледниковой системы в XX веке» // 
Бюллетень Департамента аттестации научных кадров. -  
1998. -№  4. -  С.83-85.

7. Географический факультет // Казахский 
государственный национальный университет им. аль- 
Фараби: проспект. -  Алматы: 1998. -  С. 7-10.

8. Вилесов Евгений Николаевич // Кто есть кто в 
казахстанской науке: справочник. -  Алматы: Кдзак 
энциклопедиясы, 1999. -  С. 425.

9. Макаревич, К.Г Новая книга об эволюции ледников 
Заилийского Алатау / К.Г Макаревич // Вестник КазНУ 
Серия географическая. -  2001. - №1(12). -  С. 146.

29



10. Евгению Николаевичу Вилесову — 70 // Вестник 
КазНУ Серия географическая. -  2002. №1(14). -  С. 165-
167.

И. Покоритель ледников Алатау // Вестник КазНУ 
Серия информационная. -  2002. -  №2(9). -  С.30-31.

12. Евгению Николаевичу Вилесову -  70 лет // 
Материалы гляциологических исследований. -  М., 2003. -  
Вып. 94.-С.235.

13. Вилесов Евгений Николаевич // Казахский 
национальный университет им. аль-Фараби.
Географический факультет. -  Алматы: Кггап, 2004. -  С.35- 
36.

14. Кафедра физической географии // Казахский 
национальный университет им. аль-Фараби.
Географический факультет. -  Алматы: Ютап, 2004. -  С.24-
31.

15. Макаревич, К.Г Жизнь, посвященная ледникам / 
К.Г Макаревич. -  Алматы: 2004. -  С. 69-70.

30



ЕЦБЕКТЕРШЩ ХРОНОЛОГИЯЛЬЩ К0РСЕТК1Ш1 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ

1958

1. * Краткий предварительный отчет о некоторых 
научных результатах исследования ледников по программе 
МГГ / СФГ АН КазССР. -  Алма-Ата, 1958. -  15 с ./ Соавт.: 
К.Г Макаревич, Н.Я. Барвенко, Б.А. Боровинский.

1960

2. * Описание и предварительные научные итоги 
гляциологических исследований (в период МГГ) в 
Заилийском Алатау (Северный Тянь-Шань) / СФГ АН 
КазССР. -  Алма-Ата, 1960 -  75 с. / Соавт.: К.Г Макаревич, 
Н.Я. Барвенко, Б.А.Боровинский.

3. Temperature de la glace dans les parties superieures des 
glaciers de Toujouksou // Commission des neiges et glaces. 
Resumes. -  Gentbrugge, 1960. -  P.13-14.

1961

4. Из опыта бурения на высокогорных ледниках // 
Гляциологические исследования в период МГГ -  Алма- 
Ата: АН КазССР, 1961. -  Вып. I: Заилийский и 
Джунгарский Алатау. -  С.31-36 / Соавт. П.Ф. Шабанов.

5. Новые данные по распределению снежного покрова 
на Малоалматинских ледниках // Тезисы докладов Второй 
научной конференции. -  Алма-Ата, 1961. -  С. 16-18 / 
Соавт.: П.А. Судаков, П.Ф. Шабанов.

6. Первые итоги изучения температурного режима 
ледников Заилийского Алатау в период Международного

31



Геофизического года // Тезисы докладов Второй научной 
конференции. -  Алма-Ата, 1961. -  С.35-36.

7. Предварительные результаты измерения температур 
льда ледника Центрального Туюксуй // Гляциологические 
исследования в период МГГ — Алма-Ата: АН КазССР, 
1961. -  Выл. 1: Заилийский и Джунгарский Алатау. -  С.95- 
105.

8. Результаты наблюдений над снежным покровом на 
Туюксуйских ледниках в Заилийском Алатау // 
Исследования ледников и ледниковых районов. -  М.: АН 
СССР, 1961.- Выл. 1. -  С. 168-184/ Соавт. К.Г.Макаревич.

9. Температура льда в нижних частях Туюксуйских 
ледников // Материалы гляциологических исследований. 
Хроника. Обсуждения. -  М., 1961. -  Выл. 1. -  С.82-83.

10. Temperature of ice in the lower parts of the Tuyuksu 
glaciers // International Union of Geodesy and Geophysics. 
General Assembly of Helsinki, july 25-august 6, 1960. Intern. 
Assoc, of Scientific Hydrology. Publ. № 54. -  Gentbrugge, 
1961.-P.313-324.

1962

11. Заилийский Алатау. Температура льда //
Материалы гляциологических исследований. -  М., 1962. -  
Вып. 1. -  97 с.

12. Заилийский Алатау. Температура льда //
Материалы гляциологических исследований. -  М., 1962. -  
Вып. 2. -  114 с.

13. Заилийский Алатау. Температура льда //
Материалы гляциологических исследований. -  М., 1962. -  
Вып. 3. -  156 с.

14. К вопросу изучения эволюции сезонного снега на
Малоалматинских ледниках // Гляциологические
исследования в период МГГ Заилийский и Джунгарский

32



Алатау. — Алма-Ата, 1962. -  Вып. 2. -  С. 115-123 / Соавт. 
П.А. Судаков.

15. Режим снежного покрова и его распределение на 
Малоалматинских ледниках // Гляциологические 
исследования в период МГГ Заилийский и Джунгарский 
Алатау. -  Алма-Ата, 1962. -  Вып. 2. -  С. 99-114 / Соавт. 
П.А. Судаков.

16. [Рецензия] // Вести. АН КазССР -  1962. -  №2. -  
С. 90-91. -  Рец. на кн.: Скайб, Г Палатки на леднике / 
Г.Скайб, Г. Диттрих. -  Лейпциг: Изд-во Брокхауз, 1960.

17. *Температурное зондирование ледников / СФГ АН 
КазССР. -  Алма-Ата, 1962. -  14 с.

18. *Температурный режим ледников бассейна р. 
Аганакты-Тентекской / СФГ АН КазССР. -  Алма-Ата, 
1962.-15 с.

1963

19. Николай Никитич Пальгов (к 75-летию со дня 
рождения) // Известия Всесоюзного географического 
общества. -  1963. -  Т. 95, вып. 5. -  С.463-465 / Соавт. 
Е.В. Максимов.

20. О температурном режиме ледника Туюксу 
Центральный // Исследования ледников и ледниковых 
районов. -  М.: АН СССР, 1963. -  Вып. 3. -  С.56-66 / 
Соавт. Г.А.Цыкина.

21. Творческая молодость // Ленинская смена. -  1963. -  
14 дек.

22. * Температурный режим ледников бассейна р. 
Талгар / СФГ АН КазССР -  Алма-Ата, 1963. -  20 с.

23. Температурный режим снежного покрова и 
перекристаллизация снега в гляциальной зоне Заилийского 
Алатау // Гляциологические исследования в период МГГ -

33



Алма-Ата: АН КазССР -  1963. -  Вып. 3: Заилийский и 
Джунгарский Алатау. -  С.32-50.

1964

24. Альпинисты и гляциологи // Огни Алатау. -  1964. 
-  2 дек. / Соавт. Р.В. Хонин.

25. Альпинисты -  ученые // Советский спорт. -  1964. -  
17 нояб.

26. Об изменении теплосодержания теплоактивного 
слоя льда ледника // Гляциологические исследования в 
период МГГ -  Алма-Ата: АН КазССР -  1964. -  Вып. 4: 
Заилийский и Киргизский Алатау. Алтай. -  С.44-53.

1965

27. *Зоны льдообразования / СФГ АН КазССР. -  Алма- 
Ата, 1965.-25 с.

28. К вопросу о тепловом режиме ледников в области 
абляции // Тезисы докладов 3-го Всесоюзного 
гляциологического симпозиума. -  Фрунзе, 1965. -  С.37-39 / 
Соавт.: И.А. Зотиков, Г.П. Моисеева.

29. Некоторые результаты маршрутного 
температурного зондирования ледников Заилийского 
Алатау // Гляциологические исследования в Казахстане. -  
Алма-Ата, 1965. -  Вып. 5. -  С. 46-53.

30. Новые данные о термике ледников (по 
исследованиям 1961 г.) // Тепловой и водный режим 
снежно-ледниковых толщ. -  М.: Наука. -  1965. -  С.66-74 / 
Соавт.: В.В. Курганов, Н.М. Сватков, Е.Н. Цыкин.

31. Температурное состояние ледников Заилийского и 
Джунгарского Алатау по данным маршрутного 
термозондирования // Географические проблемы освоения 
пустынных и горных территорий Казахстана: тез. докл. 
3-ей науч. конф. -  Алмат-Ата, 1965. -  С. 79-80.

34



32. *Температурный режим и теплосодержание 
ледников Джунгарского Алатау / СФГ АН КазССР -  Ама- 
Ата, 1965.-48 с.

33. *Температурный режим ледников Заилийского 
Алатау / СФГ АН КазССР. -  Алма-Ата, 1965. -  85 с.

34. Температурный режим сезонного снежного покрова 
на ледниках Заилийского Алатау // Материалы 
гляциологических исследований. -  М., 1965. -  Вып. 11. -  
С.50-54.

35. Тепловой баланс и абляция поверхности ледников
Джунгарского Алатау за летние периоды 1961-1963 гг. // 
Тезисы докладов 3-го Всесоюзного гляциологического 
симпозиума. -  Фрунзе, 1965. -  С.2-94 / Соавт.:
П.А. Черкасов, К.Ш. Диярова, Л.П. Конева.

36. Тепловой режим горного ледника в зоне 
абляции // Географические проблемы освоения пустынных 
и горных территорий Казахстана: тез. докл. 3-ей науч. 
конф. -  Алма-Ата, 1965. -  С.80-81 / Соавт: И.А. Зотиков, 
Г.П. Моисеева.

37. Теплофизические параметры льда в зоне абляции 
ледника Центрального Туюксуй // Географические 
проблемы осовения пустынных и горных территорий 
Казахстана: тез. докл. 3-ей науч. конф. -  Алма-Ата, 1965. -  
С.81-82 / Соавт.: И.А. Зотиков, Г.П. Моисеева.

1967

38. Каталог ледников СССР. Т. 13: Центральный и 
Южный Казахстан, вып. 2: Бассейн оз. Балхаш, ч. 1: 
Бассейны левых притоков р. Или от устья р. Курты до 
устья р. Тургень. -  Л.: Гидрометеоиздат, 1967. -  79 с. / 
Соавт. Р.В. Хонин.

39. Ледники восточной части Чилико-Кеминского 
горного узла / СФГ АН КазССР -  Алма-Ата, 1967. -  160 с. 
/ Соавт.: К.Г Макаревич, Т.Я. Денисова, И.Я. Федулов.

35



1968

40. Каталог ледников СССР. Т. 13: Центральный и 
Южный Казахстан, выл. 2: Бассейн оз. Балхаш, ч. 2: Река 
Чилик. -  Л.: Гидрометеоиздат, 1968. -  52 с.

41. К вопросу о тепловом режиме ледников в зоне 
абляции // Успехи советской гляциологии. -  Фрунзе: Илим, 
1968. — С.36-43 / Соавт.: И.А. Зотиков, Г.П. Моисеева.

42. Ледники Алатау // Геолог Казахстана. -  1968. -  
7 сент.

43. Ледник Корженевского в Заилийском Алатау // 
Гляциологические исследования в Казахстане. -  
Алма-Ата: Наука, 1968. -  Выл. 7: Гидрологический режим 
ледников Казахстана. -  С.95-103 / Соавт. И.Я. Федулов.

44. Ледяная корона Алтая // Рудный Алтай. -  1968. -  
6 мая.

45. Ледяное ожерелье Алатау // Огни Алатау. -  1968. -  
19 июля.

46. Наступление на ледники // Огни Алатау. -  1968. -  
19 нояб. / Соавт. Г.Н. Чичасов.

47. О возможности определения средней многолетней 
поверхностной абляции по температурным измерениям на 
долинных ледниках Заилийского Алатау // Материалы 
гляциологических исследований. -  М., 1968. -  Выл. 14. -  
С.90-93 / Соавт. С.А. Боровинский.

48. ^Определение жидкого стока с фирнового поля 
ледника // Тезисы докладов 4-го Общесоюзного 
гляциологического симпозиума, г. Терскол 21 сент.
5 окт. 1968 г. -  Нальчик-Терскол, 1968. -  С.13-14 / Соавт.: 
К.Г Макаревич, П.Ф. Шабанов.

49. Тепловой баланс и абляция на поверхности 
ледников хр. Джунгарский Алатау // Успехи советской 
гляциологии. -  Фрунзе: Илим, 1968. -  С.89-98 / Соавт.: 
П.А. Черкасов, К.Ш. Диярова, Л.П. Конева.

36



1969

50. Зоны льдообразования // Оледенение Заилийского 
Алатау. -  М.: Наука, 1969. -  С. 113-122.

51. Каталог ледников СССР. Т. 13: Центральный и 
Южный Казахстан, выл. 2: Бассейн оз. Балхаш, ч.З: 
Бассейны рек Чарын, Текес. -  Л.: Гидрометеоиздат, 1969. -  
40 с.

52. Каталог ледников СССР. Т. 15: Алтай и Западная 
Сибирь, вып. 1. Горный Алтай и Верхний Иртыш, ч.1: 
Бассейны левых притоков Иртыша. -  Л.: Гидрометеоиздат, 
1969.-С.З-24.

53. Каталог ледников СССР Т. 15: Алтай и Западная 
Сибирь, вып. 1: Горный Алтай и Верхний Иртыш, ч.2: 
Бассейн р. Каба. -  Л.: Гидрометеоиздат, 1969. -  С.25-38.

54. Каталог ледников СССР Т. 15: Алтай и Западная 
Сибирь, вып. 1; Горный Алтай и Верхний Иртыш, ч. 3: 
Бассейны рек Курчум, Бухтармы, Ульба, Уба. -  Л.: 
Гидрометеоиздат, 1969. -  С.39-78.

55. Ледники Пальгова // Огни Алатау. -  1969. -  16 дек.
56. Расчет теплового режима горного ледника в зоне 

абляции / СФГ АН КазССР -  Алма-Ата, 1969. -  36 с. / 
Соавт.: И.А. Зотиков, Г.П. Моисеева.

57. Современное оледенение Казахстанского Алтая // 
Гляциологические исследования в Казахстане. -  Алма-Ата, 
1969. -  Вып. 8: Тепловой и водный режим ледников 
Казахстана. -  С. 17-27.

58. Температурный режим ледников // Оледенение 
Заилийского Алатау. -  М.: Наука, 1969. -  С.92-112.

59. Тепловой режим ледников Заилийского Алатау / 
СФГ АН КазССР. -  Алма-Ата, 1969. -  173 с.

60. Тепловой режим ледников Заилийского Алатау: 
автореферат канд. дисс. -  Алма-Ата, 1969. -  28 с.

61. "Тепловые потоки в верхних слоях ледника / СФГ 
АН КазССР. -  Алма-Ата, 1969. -  8 с.

37



1970

62. Белое безмолвие // Казахстанская правда. -  1970. -  
19 фев. / Соавт. П.А. Черкасов.

63. Еще раз о «Долине Рыскула» // Доклады и 
сообщения. -  Алма-Ата, 1970. -  4.1. -  С. 148-155 / Соавт. 
П.А. Черкасов.

64. Изменение плотности и влажности снега, фирна и 
льда по глубине и во времени / СФГ АН КазССР. -  Алма- 
Ата, 1970. -  105 с.

65. * Казахская ССР Общие сведения. Природа // 
Азербайджанская Советская энциклопедия. -  Баку, 1970. -  
Т. 7. -  С.315-316 / Соавт.: Г.А. Токмагамбетов.

66. Карта «Оледенение гор Казахстана» / СФГ АН 
КазССР — Алма-Ата, 1970 / Соавт.: П.А.Черкасов,
А.П.Горбунов.

67. О точности в географии // Простор. -  1970. -  № 6. -  
С.126-127 / Соавт. П.А. Черкасов.

68. Предисловие // Пальгов Н.Н. Жизнь одного 
ледника. -  Алма-Ата: Наука, 1970. -  С.3-6 / Соавт. 
К.Г Макаревич.

1971

69. Жидкий сток из областей аккумуляции горных 
ледников // XV Генеральная Ассамблея Международной 
ассоциации научной гидрологии. Симпозиум по снегу и 
льду в горных районах: тезисы докладов. -  М., 1971. -  САЗ 
/ Соавт.: К.Г Макаревич, П.Ф. Шабанов.

70. Определение жидкого стока с фирнового поля 
ледника // Геофизический бюллетень. -  М., Наука, 1971. -  
№24. -  С.29-39 / Соавт.: П.Ф. Шабанов, К.Г Макаревич.

71. Основные черты орографии и современного 
оледенения бассейна р. Баянкол на юго-востоке Казахстана 
// Гляциологические исследования в Казахстане. -  Алма-

38



Ата, 1971. -  Вып.9: Режим ледников Казахстана. -  С. 5-17 
/ Соавт. М.Э. Грудзинский.

72. Оценка жидкого стока из области аккумуляции
Центрального Туюксуйского ледника // Гляциологические 
исследования в Казахстане. -  Алма-Ата, 1971. -  Вып.9: 
Режим ледников Казахстана. -  С.62-71 / Соавт.:
К.Г Макаревич, П.Ф. Шабанов.

73. Расчет теплофизических параметров льда ледника // 
Гляциологические исследования в Казахстане. -  Алма-Ата, 
1971. -  Вып.9: Режим ледников Казахстана. -  С.127-135 / 
Соавт.: И.А. Зотиков, Г.П. Моисеева.

74. Химический состав талых вод ледников бассейна р. 
Малой Алматинки // Гляциологические исследования в 
Казахстане. -  Алма-Ата, 1971. -  Вып.9: Режим ледников 
Казахстана. -  С. 136-142 / Соавт. П.Ф. Шабанов.

75. Liquid runoff from the accumulation areas of mountain 
glaciers // XV General Assembly International Association of 
scientific Hydrology. Simposium on snow and ice in 
Mountainous areas: abstracts. -  Moscow, 1971. -  P. 42 / 
Co-author: K.G. Makarevich, P.F Shabanov.

1972

76. Водные ресурсы ледников Казахстана // Путь 
Ленина. -  1972. -  4 апр. / Соавт. Г.А. Токмагамбетов.

77. Лавины -  самая грозная стихия гор // Наука и 
техника. -  Рига, 1972. — №3. -  С.21-24 / Соавт. 
И.В. Северский.

78. Ледники Казахстанской части Алтая // Гляциология 
Алтая. -  Томск, 1972. -  Выл. 7 -  С.210-222 / Соавт.
В.С. Ревякин.

79. Ледовый запас Казахстана // Природа. -  1972. - 
№11. -  С.24-31 / Соавт. П.А. Черкасов.

39



80. Некоторые аспекты влияния рельефа на условия 
существования ледников Заилийского Алатау // Проблемы 
гляциологии Алтая. -  Томск: ТГУ, 1972. -  С. 16-18.

81. * Основные итоги оценки условий существования
оледенения Казахстана // Тезисы докладов V
Общесоюзного гляциологического симпозиума. -
Ташкент, 1972. -С .35 / Соавт. П.А.Черкасов.

82. *Плотностная съемка языка ледника Медвежьего 
на Памире / ИГАН СССР -  М., 1972. -  15 с. / Соавт. 
Л.Д.Долгушин.

83. Химизм талых ледниковых вод бассейна р. Белая 
Берель на Алтае // Проблемы гляциологии Алтая. -  Томск: 
ТГУ, 1972. -  С.70-71 / Соавт.: Г.А. Токмагамбетов, 
Г.В.Гельдыева, Р.С. Бектеньяров.

84. Lavinas -  pati bistamaka kalnu stihija // Zinatne un 
tehnika. -  1972. -  №3. -  C.21-24 / Co-author: I. Severskis.

1973

85. Григорьев муздыгы // Казак Совет
энциклопедиясы. -  Алматы, 1973. -  3 т. -  400 б.

86. Дмитриев муздыгы // Казак Совет энциклопедиясы.
-  Алматы, 1973. -  3 т. -  604 б.

87. *Гляциогидроклиматические исследования в 
1967/68 и 1968/69 гг. / СГ АН КазССР -  Алматы, 1973. -  
20 с. / Соавт.: К.Г.Макаревич, П.Ф.Шабанов, Т.Я.Денисова, 
Р.Г.Головкова.

88. Ледниковый сток рек северного склона 
Заилийского Алатау / СГ АН КазССР. -  Алматы, 1973. -  
25 с. / Соавт.: И.С. Соседов, К.Г.Макаревич, П.Ф.Шабанов, 
В.А.Чехонадская.

89. Опыт оценки ледникового стока рек северного 
склона Заилийского Алатау // Вестник АН КазССР -  1973.
-  №11. -  С.25-31 / Соавт.: И.С. Соседов, К.Г Макаревич, 
В.А. Чехонадская, П.Ф. Шабанов.

40



1974

90. Жаца муздык // Казак Совет энциклопедиясы. -  
Алматы, 1974. - 4 т . -  286 6.

91. Жацгырык муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1974. -  4 т . -  292 б.

92. Жарсай муздыгы // Казак Совет энциклопедиясы. -  
Алматиы, 1974. -  4 т. -  315 б.

93. Калесник муздыгы // Казак Совет энциклопедиясы. 
-  Алматы, 1974. -  5 т. -  189 б.

94. Кассин муздыгы // Казак Совет энциклопедиясы. -  
Алматы, 1974. - 5 т . -  299 б.

95. Кассин шыны // Казак Совет энциклопедиясы. -  
Алматы, 1974. - 5 т . -  299 б.

96. Кецсай муздыгы // Казак Совет энциклопедиясы. -  
Алматы, 1974. -  5 т. -  381 б.

97. Конституция муздыгы // Казак Совет
энциклопедиясы. -  Алматы, 1974. - 5 т . -  569 б.

98. Корженевский муздыгы // Казак Совет
энциклопедиясы. - Алматы, 1974. - 5 т . -  605 б.

99. Основные итоги оценки условий существования 
современного оледенения Казахстана (по материалам 
каталогизации ледников) // Гляциология Средней Азии: 
труды САРНИГМИ. -  Л.: Гидрометеоиздат, 1974. -  
Выл. 14 (95). -  С.50-62 / Соавт. П.А. Черкасов.

100. Kazahsztan jegvagyona // Foldrajzi Kozlemenyek. 
XXII (XCVIII), 1. SZAM, 1974. -  C.67-73 / Co-author: 
P.A.Cserkazov.

1975

101. Kiini Алматы муздыктары // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1975. - 6 т . -  191 б.

102. Kiini Берель муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1975. -  6 т . -  192 б.

41



103. К,арасай карсты уцпрлердщ 6ipi // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1975. - 6 т . -  497 б.

104. К,арасай муздыгы // Казак Совет энциклопедиясы.
-  Алматы, 1975. -  6 т . -  497 б.

105. К,оныр Эулие уцпрлердщ 6ipi // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1975. -  6 т. -  603 б.

106. К,орымдык муздыгы // К а̂зак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1975. -  6 т . -  618 6.

107. Мэметова муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1975. - 7 т . -  551 б.

108. Мэметова шыцы // Казак Совет энциклопедиясы. 
-Алматы, 1975.- 7 т . -  5516.

109. Мэрмэр Кабырга муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1975. - 7 т . -  553 б.

ПО. Новые данные о размерах современного 
оледенения Заилийского Алатау // Вестник АН КазССР -  
1975. -  №8. -  С.67-69.

111. О формировании химического стока с ледников 
бассейна р. Белая Берель // Вопросы географии Казахстана.
- Алма-Ата: Наука, 1975. -  Вып. 17. -  С.129-134 / Соавт.: 
Г.В.Гельдыева, Г.А.Токмагамбетов, Р.С.Бектеньяров.

112. Liquid runoff from regions of mountain glacier
accumulation // Snow and ice (Proceedings of the Moscow 
Symposium, August, 1971): IAHS-AISH Publ. -  M., 1975. -  
№104. -  P.233-238 / Co-author: K.G.Makarevich,
P.F Shabanov.

1976

113. Пальгов муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1976. - 9 т . -  1136.

114. Пальгов Н.Н. // Казак Совет энциклопедиясы. -  
Алматы, 1976. - 9 т . -  1136.

115. Арктика Южного Казахстана // Южный Казахстан.
-  1976. -  1 июля.

42



116. Баланс массы и сток с ледников Туюксуйского 
горно-ледникового бассейна в 1970-1972 гг. // Материалы 
гляциологических исследований. -  М., 1976. -  Вып. 25. -
С.44-49 / Соавт.: К.Г Макаревич, П.Ф. Шабанов.

117. «Заполярье» нашей области // Знамя труда. -  1976. 
-  3 апр.

118. Каталог ледников СССР Т. 14: Средняя Азия, 
вып. 1: Сырдарья, ч. 11: Бассейн р. Арыси. -  Л.: 
Гидрометеоиздат, 1976. -4 0  с.

119. К характеристике связи между гипсометрией и 
оледенением в условиях Заилийского Алатау // 
Гляциология Алтая. -  Томск: ТГУ, 1976. -  Вып. 11. -  
С.121-123.

120. О величинах сезонного снегонакопления в 
областях аккумуляции Чиликских ледников // Материалы 
гляциологических исследований. -  М., 1976. -  Вып. 25. -  
С.50-55 / Соавт. И.Я. Федулов.

121. Оледенение горных районов Казахстана: 
проспект. -  Алма-Ата: АН КазССР, 1976. -  6 с . /  Соавт. 
П.А. Черкасов.

122. О формировании химического стока с ледников 
бассейна р. Белая Берель // Гляциология Алтая. -  Томск: 
ТГУ, 1976. -  Вып. 11. -  С. 116-120 / Соавт.: Г.В. Гельдыева, 
Г.А. Токмагамбетов, Р.С. Бектеньяров.

123. Режим ледников Малоалматинского бассейна в 
последнее десятилетие // Тезисы докладов VI Всесоюзного 
гляциологического симпозиума. -  Алма-Ата, 1976. -  С.27- 
28 / Соавт.: К.Г Макаревич, П.Ф. Шабанов, Р.Г.Головкова, 
Т.Я.Денисова.

1977

124. Саурыксай муздыгы // Кдзак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1977. - Ю т . -  616.

43



125. Симонов муз д ы р ы  // Казак, Совет энциклопедиясы. 
-Алматы, 1977 -  Ю т. -160  6.

126. Сутбулак муздыгы // Казак Совет
энциклопедиясы. -  Алматы, 1977. -  Ют. -  476 б.

127. Тогызак муздыгы // Казак Совет энциклопедиясы.
-  Алматы, 1977. -  11 т. -  77 б.

128. Улкен Алматы муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1977 -11  т . -  405 б.

129. Улкен Берел муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1977. -11  т . -  406 б.

130. Морфометрическая характеристика некоторых 
элементов современного оледенения казахстанской части 
Западного Тянь-Шаня // Снежные лавины и ледники 
Казахстана. -  Алма-Ата: Наука, 1977. -  С. 110-122.

131. Современное оледенение Заилийского Алатау и 
его связь с орографией // Динамика природных процессов 
горных стран. -  Л., 1977. -  С. 60-76.

132. Das «Polargebiet» Kasachstans // Freundschaft. -  
1977. -2 5  Januar.

1978

133. Шокальский муздыгы // Казак Совет 
энциклопедиясы. -  Алматы, 1978. -1 2  т . -  261 б.

1979

134. Гляциогидрометеорологический режим, баланс 
массы и сток ледников горноледникового бассейна Туюксу 
// Режим ледников и снежных лавин Казахстана. — 
Алма-Ата: Наука, 1979. -  С.96-109 / Соавт.: К.Г 
Макаревич, П.Ф.Шабанов, Т.Я.Денисова, Р.Г.Головкова.

135. Оценка ледникового питания и его роли в стоке 
реки Чилик // Развитие географии в Казахстане: материалы

44



I Географического съезда СССР. -  Алма-Ата: Наука, 1979. 
-  С.95-96 / Соавт.: Т.Я.Денисова, И.Я.Федулов.

136. Режим ледников Малоалматинского бассейна в 
последнее десятилетие // Материалы гляциологических 
исследований. -  М.,1979. -  Вып. 36. -  С.119-126 / Соавт.: 
К.Г.Макаревич, П.Ф.Шабанов, Р.Г.Головкова,
Т.Я.Денисова.

137 Современное оледенение хребта Кунгей-Алатау // 
Режим ледников и снежных лавин Казахстана. -  Алма-Ата: 
Наука, 1979.-С . 132-142.

1980

138. Баланс воды, льда и тепла в горноледниковом
бассейне ледников Туюксу в 1965-1969 гг. // Материалы 
наблюдений на горноледниковых бассейнах МГД в 
Советском Союзе. -  Л.: Гидрометеоиздат, 1980. -  Вып. 1: 
1965-1969. -  С. 153-210 / Соавт.: К.Г.Макаревич,
П.Ф.Шабанов, Р.Г.Головкова, Т.Я.Денисова.

139. Дополнительные сведения о моренном покрове на 
ледниках Казахской ССР // Каталог ледников СССР. -  Л.: 
Гидрометеоиздат, 1980. -  Т. 13, вып. 2. -  С.95-99 / Соавт.: 
П.А.Черкасов.

140. К вопросу о зависимости годовой абляции на 
ледниках от средней летней температуры воздуха // 
Гляциология горных стран: Труды САРНИГМИ. -  М.: 
Гидрометеоиздат, 1980. -  Вып. 71(152). -  С. 101-104 / 
Соавт.: Г.Е.Глазырин, В.К.Ноздрюхин.

141. Режим ледников Северного Тянь-Шаня в
аномально засушливый период // Тезисы докладов VII 
Всесоюзного гляциологического симпозиума, Томск, 5-11 
сент. 1980 г. -  М., 1980. -  С.38 / Соавт.: К.Г.Макаревич, 
П.Ф.Шабанов, Т.Я.Денисова, Р.Г.Головкова,
А.К.Макаревич.

45



142. Химический состав и качество талых вод 
ледников Казахстана // Материалы гляциологических 
исследований. -  М., 1980. -  Вып. 38. -  С. 162-166 / Соавт.: 
Г.А. Токмагамбетов, П.А. Черкасов.

143. Chemical composition and properties of the 
meltwaters of Kazakhstan glaciers // Data of glaciological 
studies. Publ. 38. -  M., 1980. -  P.233-237 / Co-author: 
G.A.Tokmagambetov, P.A.Cherkasov.

1981

144. Атмосферная засуха и абляция ледников // 
Гляциально-нивальные процессы в горах Казахстана. -  
Алма-Ата: Наука, 1981. -  С.38-47 / Соавт. Т.Я.Денисова.

145. Об оптимальной температуре льда на 
высокогорном катке Медео // Гляциально-нивальные 
процессы в горах Казахстана. -  Алма-Ата: Наука, 1981. -  
С. 179-185 / Соавт. В.П.Калугин.

1982

146. Оледенение // Атлас Казахской ССР. -  М.: ГУГК, 
1982. -  Т. I: Природные условия и ресурсы. -  С.7 / Соавт. 
П.А.Черкасов.

147. Оледенение гор Казахстана [Карты] // Атлас 
Казахской ССР -  М.: ГУГК, 1982. -  Т. I: Природные 
условия и ресурсы. -  С.61-62 / Соавт. П.А. Черкасов.

148. Режим ледников Северного Тянь-Шаня в 
аномально засушливый период // Материалы 
гляциологических исследований. -  М., 1982. -  Вып. 42. -  
С. 135-139 / Соавт.: К.Г.Макаревич, П.Ф. Шабанов, 
Т.Я.Денисова, Р.Г.Головкова, А.К.Макаревич.

149. Юбилей казахстанского гляциолога // Материалы 
гляциологических исследований. -  М.. 1982. -  Вып. 44. -  
С. 239-241.

46



1983

150. О величине температурного скачка в условиях
оледенения Заилийского Алатау // Ледники, снежный 
покров и лавины горных районов Казахстана. -  Алма-Ата: 
Наука, 1983. -  С.47-53 / Соавт.: Ю.А.Шевелёв,
Т.Я.Денисова.

151. Тематика контрольных работ по физической 
географии СССР для студентов-заочников IV-V курсов 
специальности 2030-география. -  Алма-Ата, 1983. -  11 с ./  
Соавт. А.В. Попов.

152. Тематика курсовых работ по физической 
географии СССР для студентов-географов заочного 
отделения биолого-географического факультета. -  Алма- 
Ата, 1983. -  10 с.

1984

153. Ледники Туюксу (Северный Тянь-Шань). -  Л.: 
Гидрометеоиздат, 1984. -  172 с. / Соавт.: К.Г.Макаревич, 
Р.Г.Головкова, Т.Я.Денисова, П.Ф. Шабанов.

154. Режим ледников Северного Тянь-Шаня за 25 лет
(1956-1981) // Восьмой Всесоюзный гляциологический 
симпозиум. Льды и климат: реконструкция и прогноз, г. 
Таллинн 29 мая - 1 июня 1984 г.: тез. докл. -  М., 1984. -  
С.65-66 / Соавт.: К.Г.Макаревич, Т.Я.Денисова,
П.Ф.Шабанов, Р.Г.Головкова.

1985

155. Аккумуляция, абляция и баланс массы ледника 
Туюксу за последние 25 лет // Тезисы научно- 
теоретической конференции, посвященной 50-летию 
КазГУ им. С.М. Кирова. Естественно-географические

47



науки. -  Алма-Ата, 1985. -  С.133-134 / Соавт.:
К.Г Макаревич, В.Н. Уваров.

156. Вариации плотности льда в области абляции 
ледника Туюксу // Материалы гляциологических 
исследований. -  М., 1985. -  Выл. 53. -  С.177-181 / Соавт.
А.Е.Валдеев.

157 Изменение температурного состояния ледника 
Туюксу за 25 лет // Тезисы докладов III съезда 
Географического общества КазССР. -  Алма-Ата: Наука, 
1985. -  С.41-42 / Соавт.: К.Г Макаревич, А.Е. Валдеев.

158. Континентальность климата Казахстана // Тезисы 
докладов III съезда Географического общества КазССР. -  
Алма-Ата: Наука, 1985. -  С.33-34 / Соавт.: В.Н.Уваров, 
Е. А.Г ужавина.

159. Режим ледников Северного Тянь-Шаня за 25 лет
(с 1956 по 1981 г.) // Материалы гляциологических 
исследований. -  М., 1985. -  Выл. 54. -  С.60-68 / Соавт.: 
К.Г.Макаревич, П.Ф.Шабанов, Р.Г.Головкова,
Т.Я.Денисова.

1986

160. К характеристике континентальности климата 
Казахстана // Вопросы гидрологии орошаемых земель 
Казахстана. -  Алма-Ата, 1986. -  С. 44-54 / Соавт.: 
Е.А. Гужавина, В.Н. Уваров.

161. Научно-технический отчет по теме КГС-28
«Произвести уточнение и дать оценку ресурсов
поверхностных вод Или-Балхашского бассейна в зоне 
формирования и рассеивания стока с определением 
основных характеристик, включая крупные, средние и 
мелкие реки, а также искусственные и естественные 
водоемы». -  Алма-Ата: КазГУ. 1986. -  149 с. / Соавт.: 
С.К.Давлетгалиев, В.М.Болдырев, Р.И.Гальперин, 
Л.П.Мазур.

48



1987

162. Баланс массы, воды и тепла в горноледниковом
бассейне ледников Туюксу в 1969-1974 гг. // Материалы 
наблюдений на горноледниковых бассейнах МГД в 
Советском Союзе. -  Л.: Гидрометеоиздат, 1987. -  Вып. 2: 
1969-1974. -  С. 196-267 / Соавт.: К.Г.Макаревич,
Р.Г.Головкова, П.Ф.Шабанов, Т.Я.Денисова.

163. К изучению географической карты СССР -  Алма- 
Ата: КазГУ. 1987. -  25 с. / Соавт.: В.Н. Уваров, А.В.Попов.

164. Научно-технический отчет по теме КГС-28-1 
«Произвести уточнение и дать оценку ресурсов 
поверхностных вод Или-Балхашского бассейна в зоне 
формирования стока с определением ОГХ в замыкающих 
створах». -  Алма-Ата: КазГУ, 1987. -  500 с. / Соавт.: 
С.К.Давлетгалиев, Р.И.Гальперин, В.М.Болдырев, 
Л.П.Мазур.

165. Репрезентативность метеорологических данных в 
условиях гляциально-нивальной зоны // Ледники и климат 
Сибири. -  Томск, 1987. -  С. 12-14 / Соавт.: Ю.А.Шевелев,
В.Н.Уваров.

1988

166. Реконструкция баланса массы ледника Туюксу за 
последнее столетие // Материалы гляциологических 
исследований. -  М., 1988. -  Вып. 62. -  С.51-58 / Соавт. 
Е.А.Гужавина.

1989

167. Запасы льда и основные черты современного 
оледенения Тянь-Шаня // Геокриологические исследования 
в горах СССР. -  Якутск, 1989. -  С. 117-130 / Соавт. 
И.В.Белова.

49



168. Оценка ресурсов льда Тянь-Шаня // Тезисы 
докладов научно-практической конференции «Снежно­
ледовые ресурсы и гидроклиматический режим 
внутриконтинентальных горных районов». -  Алма-Ата, 
1989. -  С. 1 -2 / Соавт. И.В.Белова.

169. Эволюция оледенения северных склонов 
Заилийского Алатау во второй половине двадцатого века // 
Тезисы докладов научно-практической конференции 
«Снежно-ледовые ресурсы и гидроклиматический режим 
внутриконтинентальных горных районов». -  Алма-Ата, 
1989. -  С. 8 / Соавт.: К.Г Макаревич, В.Г Поляков.

1990

170. Внешний и внутренний массообмен и колебания 
ледников Заилийского Алатау (1985-1990). -  Алма-Ата: 
ИГАН КазССР, 1990. -  179 с. / Соавт.: К.Г Макаревич,
А.П. Волошина, В.Н. Уваров.

171. Расчет и прогноз баланса массы ледника по 
минимальной информации // Труды САРНИГМИ. -  М.: 
Гидрометеоиздат, 1990. -  Вып. 136 (217). -  С. 109-113 / 
Соавт. В.Н.Уваров.

172. Статистическая обработка результатов
географических исследований: методические указания. -  
Алма-Ата: КазГУ, 1990. -  62 с. / Соавт. Б.Г.Уманов.

1991

173. Гляционимика: состояние, проблемы,
перспективы // Вторая Всесоюзная научно-практическая 
конференция «Исторические названия -  памятники 
культуры», 3-5 июня 1991 г.: сб. материалов. -  М., 1991. -  
Вып. 1. - С.48.

174. Ледниковые ресурсы Тянь-Шаня и основные 
характеристики их распределения // Известия ВГО. -  1991.

50



-  T. 123, вып. 1. -  С.32-39 / Соавт.: С.А.Кусаинов, 
И.В.Белова.

1993

175. Пространственно-временная изменчивость
ледниковой системы Заилийского Алатау // 
Международный симпозиум «Сезонные и многолетние 
колебания нивальных и гляциальных процессов в горах»: 
тез. докл. -  Ташкент, 1993. -  С.32 / Соавт.: К.Г Макаревич,
B. Г Поляков.

176. Пространственно-временная изменчивость
ледниковой системы Заилийского Алатау // Материалы 
гляциологических исследований. -  М., 1993. -  Вып. 76. -
C. 90-95 / Соавт.: К.Г Макаревич, В.Г Поляков.

177. Ресурсы льда и ледниковый сток бассейна реки 
Или // Гидрометеорология в Казахстане. -  Алматы, 1993. -
С.80-91 / Соавт. С.А. Кусаинов.

178. Space and temporal variability of the glaciers system 
in Zailiysky Alatau // International symposium «Seasonal and 
long term fluctuations of nival and glacial processes in 
mountains»: abstracts. -  Tashkent, 1993. -  P. 31 / Co-author: 
K.G.Makarevich, V.G.Polyakov.

1994

179. Методические указания к составлению 
комплексного физико-географического профиля по курсу 
«Физическая география СНГ» для студентов 
географических факультетов университетов. -  Алматы: 
АГУ им. Абая, 1994. -  34 с. / Соавт.: И.А. Горбунова,
А.В. Попов, С.О. Козырь.

51



1995

180. Аэрокосмический фототопографический 
мониторинг современного оледенения Казахстана // Регион 
и география: тезисы докладов международной научно- 
практической конференции. -  Пермь, 1995. -  4.2. -  С.235- 
237 / Соавт.: В.Н. Уваров, Р.В. Хонин.

181. Методические основы и программа 
аэрофототопографического мониторинга современного 
оледенения Казахстана // Вестник КазГУ Сер. 
географическая. -  1995. -  №2. -  С.169-177 / Соавт.:
В.Н. Уваров, Р.В. Хонин.

182. О величине испаряемости на территории
Республики Казахстан // Вестник КазГУ Сер. 
географическая. -  1995. №2. -  С. 188-200 / Соавт.:
Л.К. Таранец, С.А. Таранец.

183. Оледенение Тянь-Шаня. -  М., 1995. -  237 с. / 
Соавт.: М.Б. Дюргеров, М.Г Кунахович, В.Н. Михаленко,
А.М. Сокальская, В.А. Кузьмиченок, А.Н. Диких, 
А.П. Волошина, К.Г Макаревич.

1996

184. Мониторинг современных ледников Заилийского 
Алатау и прогноз их состояния в XXI веке // Вестник 
МН-АН РК. -  1996. -  №2. -  С.24-27.

185. Петру Александровичу Черкасову -  70 лет // 
Материалы гляциологических исследований. -  М., 1996. -  
Вып. 80. -  С.46, 162.

186. Региональный гляциологический мониторинг и 
прогноз на основе повторных аэрофотосъемок и 
картографирования // Региональное природопользование и 
экологический мониторинг: тез. докл. респ. конф. -  
Барнаул, 1996. -  С.87-88 / Соавт. В.Н.Уваров.

52



187. Тестовые задания по биологии и географии для
поступающих в вузы и школьных олимпиад. -  Алматы: 
Мектеп, 1996. -  80 с. / Соавт.: З.М. Бияшева,
С.Ж. Колумбаева, В.Н. Уваров, В.В. Белянина.

1997

188. Биология мен география (жогары оку орындарына 
тусунплерге жэне 6ipimni курс студенттерше арналган тест 
тапсырмалары). -  Алматы: К,азак университет!, 1997. -  96 
бет. / З.М. Бияшева, Р.М. Салина, В.Н. Уваровпен 6ipre.

189. Деградация оледенения северного склона 
Заилийского Алатау во второй половине XX века // 
Вестник КазГУ Сер. географическая. -  1997. -  №4. -  
С. 13-17 / Соавт.: В.Н. Уваров, Р.В. Хонин.

190. Зональность льдообразования на ледниках Тянь- 
Шаня // Материалы гляциологических исследований. -  М.,
1997. -  Вып. 83. -  С.164-168.

191. Колебания горных ледников как индикатор 
изменения климата // Гидрометеорология и экология. -  
1997. -№ 3. -  С. 165-175 / Соавт. В.Н. Уваров.

192. Ледники как индикаторы изменения климата // 
Международная конференция по проблемам изменения 
климата: тезисы докладов. -  Алматы, 1997. -  С. 18 / Соавт.
В.Н. Уваров.

193. Ледник Центральный Туюксуйский [Карты] М 1: 
50000 // Атлас снежно-ледовых ресурсов мира. -  М., 1997. 
-  С. 125 / Соавт.: К.Г Макаревич, Т.Я. Денисова.

194. Методические указания к выполнению курсовых 
и контрольных работ по физической географии материков 
и океанов (для студентов заочников). -  Алматы, 1997. -  27 
с. -  Деп. в КазгосИНТИ 11.04.97, №7592-Ка97 / Соавт.
А.А. Науменко.

195. Особенности подготовки бакалавров и магистров 
по специальности «География» // Реформирование

53



университетского образования: реальности и перспективы. 
-  Алматы, КазГУ. -  1997. -  С.46-47 / Соавт.: Л.К.Веселова, 
К.М. Джаналеева, А.Т. Темирбеков.

196. Петру Александровичу Черкасову — 70 лет // 
Вестник КазГУ Сер. географическая. -  1997. -  №5. -
С.114-115.

197. Тянь-Шань. Режим ледников [Карты] М 1: 500000
// Атлас снежно-ледовых ресурсов мира. -  М., 1997 -  
С. 122-123 / Соавт.: О.Н.Виноградов, А.Н.Кренке,
Т.В.Псарева, П.А. Черкасов.

198. Хребты Заилийский Алатау и Кюнгёй-Ала-Тоо 
[Карты] М 1: 600000 // Атлас снежно-ледовых ресурсов 
мира. -  М., 1997. -  С. 125 / Соавт. Г.Б. Осипова.

199. Эволюция внутриконтинентальной ледниковой 
системы в XX веке (на примере северного склона 
Заилийского Алатау): автореф. дис. на соиск. учен. степ, 
д-ра геогр. наук. -  Алматы, 1997. -  47 с.

201. Changes in the dimensions of glaciation of the 
Zailiyskiy Alatau for 1955-1979 // Data of glaciological 
studies. Publ. 81. -  M., 1997. -  P.110-113 / Co-author: 
K.G.Makarevich, V.G.Polyakov.

202. Degradation of glaciation of the northern slope of the 
Zailiyskiy Alatau mountain in the latter part of the 20 th 
century // Bulletin KSNU. Natural science series. The first 
issue. -  Almaty, 1997. -  P.210-218 / Co-author: V.N.Uvarov, 
R.V. Khonin.

1998

203. Атлас снежно-ледовых ресурсов мира // Вестник 
КазГУ Сер. географическая. -  1998. -№ 7. -  С. 117-118.

204. Географы XX века на казахстанской орбите. -  
Алматы: Казак университет!, 1998. -  176 с. / Соавт.
А.А.Науменко.

54



205. “Государственный образовательный стандарт 
базового университетского образования (бакалавриат) по 
специальности «ОНО География» // Государственный 
стандарт высшего образования Республики Казахстан. 
Естественно-научные специальности (ОНО). -  Алматы,
1998. — Т.1 / Соавт.: Л.К.Веселова, А.Т.Темирбеков.

206. Задачи и проблемы гляциоэкологии в Казахстане 
// Устойчивость, антропогенная трансформация и 
оптимизация природной среды Казахстана: материалы 
респ. научной конф. -  Алматы: К,азак университет!, 1998. -  
С. 281-284 / Соавт. Е.А.Таланов.

207. Закономерности современной динамики 
дисперсного оледенения в бассейне р. Шарын // 
Устойчивость, антропогенная трансформация и 
оптимизация природной среды Казахстана: материалы 
респ. научной конф. -  Алматы: К,азак университет!, 1998. -  
С. 127-128 / Соавт.: Е.Г Елисеева, Н.Н. Керимбай.

208. Зоны льдообразования на ледниках северного 
склона Заилийского Алатау // Вестник КазГУ Сер. 
географическая. -  1998. -№ 6. -  С.16-23.

209. Мониторинг оледенения южного склона 
Заилийского Алатау в бассейне р. Чилик // Географические 
основы устойчивого развития Республики Казахстан. -  
Алматы: Еылым, 1998. -  С.55-62 / Соавт. В.Н. Уваров.

210. Особенности эволюции ледников казахстанской 
части Заилийского Алатау // Устойчивость, антропогенная 
трансформация и оптимизация природной среды 
Казахстана: материалы респ. науч. конф. -  Алматы: Кдзак, 
университет!, 1998. -  С.142-144 / Соавт. В.Н.Уваров.

211. Современная деградация оледенения северного 
склона Заилийского Алатау // Материалы 
гляциологических исследований. -  М., 1998. -  Вып. 84. -  
С.52-59 / Соавт. В.Н.Уваров.

212. Физическая география материков и океанов: 
учебная программа курса для студентов университетов. -

55



Алматы: К,азак университет!, 1998. -  28 с. / Соавт.:
Т.И. Будникова, К.К. Макашева, Г.Ш. Оразымбетова.

213. Физическая география Республики Казахстан. -  
Алматы: К,азак университет!, 1998. -  266 с. / Соавт.: 
К.М. Джаналеева, Т.И. Будникова, К.К. Давлеткалиева, 
И.Д. Давлятшин, М.Ж. Жапбасбаев, А.А. Науменко,
В.Н. Уваров.

1999

214. Изменения ледникового стока в условиях 
деградации оледенения // Материалы гляциологических 
исследований. -  М., 1999. -  Выл. 87. -  С.78-83.

215. Мониторинг оледенения Северного Тянь-Шаня во 
второй половине XX века // Международная конференция 
«Мониторинг криосферы», 20-23 апр. 1999 г. -  Пущино,
1999. -  С.69-70 / Соавт. В.Н.Уваров.

216. Мониторинг химического состава снежного 
покрова и талых ледниковых вод в горно-ледниковом 
бассейне Тукжсу // Международная конференция 
«Мониторинг криосферы», 20-23 апр. 1999 г. -  Пущино, 
1999. -  С.95-96 / Соавт.: В.Н. Уваров, А.Б. Верховод, 
И.В.Северский.

217. Современные проблемы гляциологии. — Алматы: 
К,азак университет!, 1999. -  87 с.

218. Map of glaciation of basin river Bolshaya and Malaya 
Almatinka. M 1:50000. -  Almaty, 1999 / Co-author: 
V.N.Uvarov.

219. Monitoring of chemical composition of snow cover 
and glacial melt water in the mountain-glacial basin of 
Tuyuksu // Abstracts International Conference «Monitoring of 
Cryosphere». -  Pushchino, 1999. -  P.83 / Co-author: 
V.N.Uvarov, A.B. Verkhovod, I.V. Severskyi.

220. Monitoring of glaciation in northern Tien Shan in the 
second Half of XXth Century // Abstracts International

56



Conference «Monitoring of Cryosphere». -  Pushchino, 1999. -  
P.84 / Co-author: V.N.Uvarov.

2000

221. Динамика современного оледенения бассейна р. 
Казан, Джунгарский Алатау // Вестник КазГУ Сер. 
географическая. -  2000. -  №2(11). -  С.3-9 / Соавт.
В.И.Морозова.

222. Использование ГИС-технологий для изучения 
ледниковых систем // Новые подходы и методы в изучении 
природных и природно-хозяйственных систем: докл. к 
междунар. конф. -  Алматы, 2000. -  С.204-208 / Соавт.:
B. Н.Уваров, С.В. Ударцев.

223. О возможности использования формулы Тюрка 
для расчета испаряемости в условиях Казахстана // 
Вестник КазГУ Сер. географическая. -  2000. -  №1(10). -
C. 10-14 / Соавт. Т.В. Кочина.

224. Природа Антарктиды. -  Алматы: КазГУ, 2000. -  
20 с. / Соавт. А.А.Науменко.

225. Проявление глобального потепления в условиях 
северного макросклона Заилийского Алатау // Новые 
подходы и методы в изучении природных и природно­
хозяйственных систем: докл. к междунар. конф. -  Алматы,
2000. -  С. 170-175 / Соавт.: М.М. Шибутов, Т.В. Кочина.

226. Реконструкция Алматинской системы 
водоснабжения // До и после понедельника. -  2000. -  16 
июня.

227. Станислав Викентьевич Калесник (к 100-летию со 
дня рождения) // Вестник КазГУ Сер. географическая. -  
2000. -№2(11). -С.189-191.

228. Тестовые задания по биологии и географии для 
самоконтроля и аттестации уровня знаний выпускников 
школ и студентов. -  Алматы: КазГУ, 2000. -  128 с. / 
Соавт.: З.М. Бияшева, В.Н. Уваров, К.А. Искакова.

57



229. Физико-географическая экскурсия на 
высокогорное озеро Иссык и к перевалу Кокбулак в 
Заилийском Алатау // Вестник КазГУ Сер. 
географическая. -  2000. -  №1(10). -  С.162-172 / Соавт.:
А.А. Науменко, В.П. Виноградова.

2001

230. Дилетанты у власти -  природа без охраны! //
Новое поколение. -  2001. -  16 нояб. / Соавт.:
А.А.Науменко, М.М. Бураков.

231. Обусловленная глобальным потеплением 
перестройка зональности льдообразования на ледниках 
Заилийского Алатау // Материалы междунар. научно- 
практ. конф. «Проблемы гидрометеорологии и экологии», 
посвященной 50-летию КазНИИМОСК. -  Алматы, 2001. -
С.82-85 / Соавт. В.Н.Уваров.

232. Оценка величины испаряемости и некоторых 
гидроклиматических параметров в условиях природных 
зон равнинного Казахстана // Материалы междунар. 
научно-практ. конф. «Проблемы гидрометеорологии и 
экологии», посвященной 50-летию КазНИИМОСК. -  
Алматы, 2001. -  С. 145-147 / Соавт. Ю.Ю.Сергеева.

233. Современное оледенение Африки // Вестник 
КазНУ Сер. географическая. -  2001. -  №1(12). -  С.3-10 / 
Соавт. Т.А. Агеева.

234. Физическая география материков и океанов // 
Типовые программы фундаментальных дисциплин по 
специальности 0110- География. -  Алматы: КазГУ -  2001. 
-  С.38-52 / Соавт.: Т.И. Будникова, К.К. Макашева, 
Г.Ш. Оразымбетова.

235. Физико-географическая экскурсия на 
высокогорное Большое Алматинское озеро и к перевалу 
Озерный (Коль-Алматы) в Заилийском Алатау // Вестник

58



КазНУ Сер. географическая. -  2001. -  №1(12). -  С. 120-128 
/ Соавт.: А.А. Науменко, Р.В. Хонин.

236. Эволюция современного оледенения Заилийского 
Алатау в XX веке. -  Алматы: К,азак университет!, 2001. -  
252 с. / Соавт. В.Н.Уваров.

237. Юбилей академика В.М.Котлякова // Вестник 
КазНУ Сер. географическая. -  2001. -  №1(12). -  С.136- 
140.

2002

238. К восьмидесятилетию Константина Григорьевича 
Макаревича // Материалы гляциологических 
исследований. -  М., 2002. -  Вып. 92. -  С.236-237.

239. Номенклатура по южным материкам / Алматы: 
Кдзак; университет!, 2002. -  10 с.

240. О качестве тестовых заданий по географии на 
вступительных экзаменах // Особый статус национального 
университета и проблемы формирования, развития, 
профессионального становления личности студента: сб. 
материалов XXXII науч.-метод. конф. КазНУ им. аль- 
Фараби. -  Алматы: КазНУ, 2002. -  С. 146-150 / Соавт. 
К.М. Джаналеева.

241. Оценка баланса массы ледника Корженевского // 
Вестник КазНУ Сер. географическая. -  2002. -  №1(14). -
С.27-31 / Соавт. Н.Г Воротынцева.

242. Современное оледенение китайской части 
бассейна реки Черный Иртыш // Вестник КазНУ Сер. 
географическая. -  2002. -  №1(14). -  С. 10-17 / Соавт. 
З.Я. Хасанова.

243. Характеристика современных ледников бассейна
р.Черный Иртыш в пределах КНР // Проблемы 
гляциогидроклиматологии Сибири и сопредельных 
территорий. -  Томск, 2002. -  С.15-16 / Соавт.
З.Я.Хасанова.

59



2003

244. Гляциологияньщ кдз1рп проблемалары. -  Алматы: 
Казак университет!, 2003. -  112с./ Соавт. А.Г Кушимова.

245. Баланс массы ледника Туюксу в последнее 
десятилетие 20 века // Гидрометеорология и экология. -
2003. -№ 1. -  С.80-84.

246. Ледник Туюксу: результаты сравнения съемок 
1958 и 1998 гг. // Гидрометеорология и экология. -  2003. -  
№3. -  С.82-90 / Соавт. В.И.Морозова.

247. Физико-географическая экскурсия по долине реки 
Проходной к перевалу Алматы в Заилийском Алатау // 
Вестник КазНУ Сер. географическая. -  2003. -  №2(17). -  
С. 141-147 / Соавт. А.А.Науменко.

2004

248. Баланс массы ледников Скандинавии // Вестник
КазНУ Сер. географическая. -  2004. №1(18). -  С.23-28 /
Соавт. Ю.В.Столярчук.

249. Географический факультет. -  Алматы: Ютап,
2004. -  144 с. / Соавт.: Л.К. Веселова, К.М. Джаналеева,
Ж.Д.Достай, С.Р.Ердавлетов, А.Т.Темирбеков,
В.С.Чередниченко, А.В.Чигаркин.

250. Государственный общеобязательный стандарт 
образования Республики Казахстан. Бакалавриат. 
Специальность 050609 -  География. ГОСО РК 3.08.073- 
2004. -  Астана: МОН РК, 2004. -  30 с. / Соавт.
А.Т.Темирбеков.

251. Дегляциация и изменение ледникового стока в 
бассейне р. Усек в Джунгарском Алатау // 
Гидрометеорология и экология. -  2004. -  №3. — С.89-95 / 
Соавт. В.И.Морозова.

252. Деградация оледенения гор Южной Джунгарии во 
второй половине XX века // XIII Гляциологический

60



симпозиум «Сокращение гляциосферы: факты и анализ»: 
тез. докл. -  СПб., 2004. -  С.51-52 / Соавт. В.И.Морозова.

253. Карта современного оледенения Южной 
Джунгарии [Карты] М 1: 150000 / ИГ МОН РК. -  Алматы, 
2004 / Соавт. В.И.Морозова.

254. Патриарх казахстанской гляциологической науки 
// География в школах и вузах Казахстана. -  2004. -  
Сентябрь-октябрь. -  С.50-52.

255. Пространственно-временные особенности 
деградации оледенения в бассейнах правых притоков р. 
Или (в пределах Казахстана) // Теоретические и 
прикладные проблемы географии на рубеже столетий: 
материалы междунар. науч.-практ. конф. -  Алматы: Аркас, 
2004. -  4.1. -  С. 102-106 / Соавт. В.И. Морозова.

256. 1000 тестовых заданий по физической географии 
материков и океанов,- Алматы: Кдзак университет!, 2004. -  
187 с. / Соавт. О.Ж.Сагымбай.

257. Физическая география Казахстана // Краткий 
справочник школьника. 5-11 классы. -  Алматы, 2004. -
С.488-652 / Соавт.: К.М.Джаналеева, А.А.Науменко,
B. Н.Уваров.

258. Юбилей Гульжан Мухитовны Джаналеевой // 
Вестник КазНУ. Сер. географическая. -  2004. -  №1(18). -
C. 175-179.

2005

259. Курлыктар мен мухиттардыц физикалык
географиясы // Типовые программы дисциплин по 
специальности 050609 -  «География». -  Алматы: К̂ азак 
университету 2005. -  С. 101-114 / Соавт.:
К.Ш.Оразымбетова, К.К. Макаш.

260. Пальгов Н.Н. // Казахстан Улттык
энциклопедиясы. -  Алматы, 2005. - 7 т . -  300-301 б.

61



261. География в меняющемся мире // География в 
школах и вузах Казахстана. -  2005. - №3(5). -  С.41-42.

262. Деградация оледенения гор Южной Джунгарии во 
второй половине XX века // Материалы гляциологических 
исследований. -  М., 2005. -  Выл. 98. -  С.201-206 / Соавт.
В.И.Морозова.

263. Жизнь, посвященная ледникам // География в 
школах и вузах Казахстана. -  2005. -  №1. -  С.49-50 / 
Соавт. В.В.Баумтрог.

264. Карта современного оледенения Джунгарского 
Алатау [Карты]: М 1: 200000. -  Алматы: ИГ МОН РК, 2005 
/ Соавт. В.И.Морозова.

265. Карта современного оледенения Восточной
Джунгарии [Карты]. -  Алматы: ИГ МОН РК, 2005 / Соавт. 
В.И.Морозова.

266. Карта современного оледенения Западной
Джунгарии [Карты]. -  Алматы: ИГ МОН РК, 2005 / Соавт. 
В.И.Морозова.

267. Карта современного оледенения Северной
Джунгарии [Карты]. -  Алматы: ИГ МОН РК, 2005 / Соавт. 
В.И.Морозова.

268. Климатические рекорды на территории 
Казахстана // География в школах и вузах Казахстана. -
2005. -№2.  -  С.11-14.

269. Ледники и ледниковый сток в бассейнах рек
Тентек и Ргайты в Джунгарском Алатау //
Гидрометеорология и экология. -  2005. -  №4. -  С. 125-135 / 
Соавт. В.И.Морозова.

270. Наука -  это жизнь // Вестник КазНУ Сер. 
географическая. -  2005. -№1(20). -  С.113-115.

271. Нужны ли школе такие учебники? // Открытая 
школа. -  2005. -  №6(43). -  С. 17-21 / Соавт.: А.Науменко, 
Ш.Рафикова.

272. Топонимика ледников Казахстана // География в 
школах и вузах Казахстана. -  2005. -  №6(8). -  С. 4-9.

62



273. Физическая география материков и океанов // 
Типовые программы дисциплин по специальности 050609 
-  «География». -  Алматы, Казак университет!, 2005. -
С. 265-278.

274. Что ожидает «Арктику» знойного Казахстана // 
География в школах и вузах Казахстана. -  2005. -  №1. -  
С.7-12.

275. Что ожидает «Арктику» знойного Казахстана // 
Наука: день сегодняшний, завтрашний. -  Алматы: Казак 
университет!. -  2005. -  С .141-155.

2006

276. 1ле Алатауыныц шыцдары мен асуларыныц 
топонимикасы // КазУУ хабаршысы. География сер. -
2006. -  №2 (23). -  С.3-9 / Соавт. О.Ж. Сагымбай.

277. Баланс массы горных ледников Земли // Вестник 
КазНУ Сер. географическая. -  2006. -  №1 (22). -  С.4-11.

278. Владимир Михайлович Котляков (к 75-летию со 
дня рождения) // География в школах и вузах Казахстана. -  
2006. -  №6. -  С.37-38.

279. Гляционимия гор юго-восточного Казахстана // 
Вестник КазНУ Сер. географическая. -  2006. -  №1 (22). -  
С.94-101 / Соавт. О.Ж. Сагымбай.

280. Григорий Александрович Авсюк (к 100-летию со 
дня рождения) // Вестник КазНУ- Сер. географическая. -  
2006. -  №2 (23). -  С. 143-144.

281. Деградация оледенения и криогенез на
современных моренах Северного Тянь-Шаня // Криосфера 
Земли. -  2006. -  Т.10, №1. -  С.69-73 / Соавт.:
А.П. Горбунов, В.И. Морозова, Э.В. Северский.

282. Из истории исследования Антарктиды // 
Альпинизм. -  2006. -  №3-4. -  С. 16-22.

63



283. Изменение климата г. Кызылорды в XX веке // 
Экологическое образование в Казахстане. -  2006. -  №6. -  
С. 14-18 / Соавт. А.Ш.Шакен.

284. Карта «Оледенение гор Юго-восточного и
Восточного Казахстана» [Карты]: Ml: 5000000 //
Национальный атлас Республики Казахстан. -  Алматы, 
2006. -  Т.1: Природные условия и ресурсы. -  С. 91 / 
Соавт.: И.В. Северский, А.П. Горбунов, К.Г Макаревич.

285. На Талгар для бурения льда // Альпинизм. -  2006. 
-№ 2.-С .9-11.

286. На Талгар для бурения льда // Альпинизм. -  2006. 
-№3-4. -  С.33-35.

287 Оледенение, геокриология // Национальный атлас 
Республики Казахстан. -  Алматы, 2006. -  Т.1: Природные 
условия и ресурсы. -  С. 90 / Соавт.: И.В.Северский,
A. П. Горбунов, К.Г Макаревич.

288. Оледенение, геокриология // Республика
Казахстан. -  Алматы, 2006. -  Т.1: Природные условия и 
ресурсы. -  С.291-315 / Соавт.: И.В.Северский,
B. П.Благовещенский, А.П.Горбунов, А.Л.Кокарев, 
К.Г.Макаревич, Э.В. Северский, Т.Г.Токмагамбетов. 
П.А.Черкасов, И.Н.Шестерова.

289. О проблемах гляционимики на территории СНГ // 
Материалы гляциологических исследований. -  М., 2006. -  
Вып. 100. -  С.95-103.

290. Региональный семинар по оценке снежно-ледовых 
и водных ресурсов Азии // Вестник КазНУ Сер. 
географическая. -2006. -№2(23). -  С. 128-131.

291. Современное состояние горных ледников земного 
шара // Альпинизм. -  2006. -  №6. -  С.20-26.

292. Современные тенденции изменения размеров 
оледенения и ледникового стока в бассейне реки Каратал, 
Западная Джунгария // Гидрометеорология и экология. -  
2006. -  №3. -  С.80-92 / Соавт. В.И.Морозова.

64



293. Тенденции изменения основных характеристик 
климата г. Кызылорды за 105-летний период // Вестник 
КазНУ. Сер. географическая. -  2006. -  №2 (23). -  С.90-98 / 
Соавт. А.Шакен.

294. Топонимика вершин и перевалов Заилийского 
Алатау // Альпинизм. -  2006. -  №5. -  С.25-30.

295. Физическая география Казахстана // Краткий 
справочник школьника. 5-11 классы. -  3-е изд. -  Алматы: 
Кггап, 2006. -  С. 542-570 / Соавт.: К.М. Джаналеева, 
А.А.Науменко.

296. Юлий Михайлович Шокальский (к 150-летию со 
дня рождения) // Вестник КазНУ. Сер. географическая. -  
2006. -№2(23). -  С. 141-142.

2007

297. Колебания климата в районе г. Кызылорды в 
условиях глобального потепления // География в школах и 
вузах Казахстана. -  2007. -  №1(15). -  С.2-5 / Соавт. 
А.Ш.Шакен.

298. Оценка снежно-ледовых и водных ресурсов Азии 
// География в школах и вузах Казахстана. -  2007. -  
№1(15). -С.45-47.

299. Скоро ли исчезнут льды и снега Килиманджаро? // 
Экологическое образование в Казахстане. -  2007. -  
№1(13).-С . 19-22.

300. Оценка состояния современного оледенения 
экваториальной зоны в условиях глобального потепления // 
Альпинизм. -  2007. -  №1. -  С. 17-22.

65



Труды, изданные под редакцией 
Е.Н. Вилесова

1. Гляциологические исследования в Казахстане:
сборник научных статей. Вып. 5 / [редкол.: Н.Н.Пальгов и 
др.] -  Алма-Ата: Наука, 1965. -  190 с.

2. Гляциологические исследования в Казахстане:
сборник статей. Вып.7: Гидрологический режим ледников / 
[редкол.: Н.Н.Пальгов (отв. ред.) и др.] -  Алма-Ата, 1968. 
-  156 с.

3. Гляциологические исследования в Казахстане.
Вып.9: Режим ледников Казахстана / [редкол.:
Г.А.Токмагамбетов (отв. ред.) и др.]. -  Алма-Ата: Наука, 
1971.- 160 с.

3. Режим ледников Казахстана: сборник научных
статей / [редкол.: Г.А.Токмагамбетов и др.]. -  Алма-Ата: 
Наука, 1971. -  Вып. 9. -160  с.

4. Снежные лавины и ледники Казахстана: сборник 
научных статей / [редкол.: Г.А.Токмагамбетов и др.]. -  
Алма-Ата: Наука, 1977. -  184 с.

5. Режим ледников и снежных лавин Казахстана: 
сборник научных статей / [редкол.: Г.А.Токмагамбетов и 
др.]. -  Алма-Ата: Наука, 1979. -  176 с.

6. Материалы гляциологических исследований. Тянь- 
Шань. Заилийский Алатау. Температура льда. -  М., 1982. -  
Вып. 1: Стационарные наблюдения. -  97 с.; Вып. 2. -  
114 с.; Вып. 3 .-156  с.

7 Вопросы гидрологии орошаемых земель Казахстана: 
сборник научных статей / [редкол.: А.А.Турсунов и др.]. -  
Алма-Ата: КазГУ, 1986. -  162 с.

7. Актуальные проблемы географии Республики 
Казахстан: сборник статей молодых ученых / [редкол.:

Е.Н. Вилесовтщ
редакциясымен шыккан ецбектер

66



А.А.Науменко и др.]. -  Алматы: Казак, университет!, 1998. 
-  165 с.

8. Новые подходы и методы в изучении природных и 
природно-хозяйственных систем: доклады к междунар. 
конф. / [редкол.: А.А.Науменко и др.]. -  Алматы: Казак 
университет!, 2000. -  276 с.

9. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: К.М.Баймырзаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2001. -  №2(13). -  
153 с.

10. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: К.М.Баймырзаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2002. -  №1(14). -  
176 с.

11. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: К.М.Баймырзаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2002. -  №2(15). -  
196 с.

12. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: К.М.Баймырзаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2003. -  №1(16). -  
222 с.

13. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: К.М.Баймырзаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2003. -  №2(17). -  
195 с.

14. Теоретические и прикладные проблемы географии 
на рубеже столетий: материалы междунар. научно-практ. 
конф. / [редкол.: М.Х.Сарсенбаев и др.]. -  Алматы: Аркас, 
2004.-4 .1 .-309 с.

15. Теоретические и прикладные проблемы географии 
на рубеже столетий: материалы междунар. научно-практ. 
конф. / [редкол.: М.Х.Сарсенбаев и др.]. -  Алматы: Аркас, 
2004 .-4 .2 .-230  с.

67



16. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: М.Х.Сарсенбаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2004. -  №1(18). -
212 с.

17. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: М.Х.Сарсенбаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2004.- №2(19). -  255 с.

18. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: М.Х.Сарсенбаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2005. -  №1(20). -
118с.

19. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник
КазНУ. Сер. географическая / [редкол.: М.Х.Сарсенбаев и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2005. -  №2(21). -
261 с.

20. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2005. -  №2. -  56 с.

21. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2005. -  №3(5). -  48 с.

22. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2005. -  №4(6). -  48 с.

23. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др ]. -  
Алматы, 2005. -  №5(7). -  48 с.

24. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы: Казак университет!, 2005. -  №6(8). -  48 с.

25. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: Р.И.Гальперин и 
др.]. -  Алматы: Казак университет!, 2006. -  №1(22).- 148 с.

26. КазУУ хабаршысы. География сер. = Вестник 
КазНУ Сер. географическая / [редкол.: Р.И.Гальперин и

68



др.]. -  Алматы: К̂ азак университет!, 2006. -  №2(23). -  
144 с.

27. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2006. -  №1(9). -  44 с.

28. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2006. — №2(10). — 44 с.

29. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2006. -  №3(11). — 44 с.

30. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2006. -  №4(12). -  44 с.

31. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2006. -  №5(13). -  44 с.

32. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2006. -  №6(14). -  44 с.

33. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2007. -  №1(15). -  48 с.

34. География в школах и вузах Казахстана: научно- 
методический журнал / [редкол.: Т.К.Шакенова и др.]. -  
Алматы, 2007. -  №2(16). -  48 с.

69



Труды, изданные по рецензии 
Е.Н. Вилесова

1. Горбунов, А.П. Каменные глетчеры гор Средней 
Азии / А.П.Горбунов, С.Н.Титков- Якутск: Институт 
мерзлотоведения СО АНСССР, 1989. -  164 с.

2. Джаналиева, Г.М. Методическая разработка к курсу 
«Физическая география материков и океанов» / 
Г.М.Джаналиева. -  Алма-Ата: КазГУ, 1990. -  44 с.

3. Джаналиева, Г.М. Методические указания по 
производственной практике для студентов 3-4 курса 
физико-географов (специальность 0118 - География) / 
Г.М.Джаналиева. -  Алма-Ата: КазГУ. 1990. -  13 с.

4. Науменко, А.А. Изучение физической географии 
Южной Америки в университете: методическая разработка 
/ А.А.Науменко. -  Алма-Ата: КазГУ, 1991. -  24 с.

5. Джаналиева, Г.М. Ландшафты современной дельты 
реки Или / Г.М.Джаналиева, В.П.Богачев. -  Алма-Ата: 
КазГУ. 1992.-184 с.

6. Будникова, Т.И. Природа Северной Америки: 
методическая разработка / Т.И.Будникова, А.А.Науменко. 
-  Алматы: КазГУ, 1997. -  26 с.

7. Науменко, А.А. Физическая география Африки: 
методическая разработка / А.А.Науменко. -  Алматы: 
КазГУ, 1997.- 1997.-30 с.

8. Методическое пособие по выполнению 
практических и семинарских заданий по курсу 
«Экономическая и социальная география Казахстана» / 
[М.А.Тлеуберген и др.] -  Алматы: Казак университет!,
1998.-56 с.

Е.Н. Вилесовтщ
рецензиясымен шыккан ецбектер

70



9. Турулина, Г.К. Практикум по метеорологии и 
климатологии / Г.К.Турулина, Р.К.Кожахметова. -  
Алматы: Казак университет!, 1998. -  114 с.

10. Учебно-методическое пособие по курсу 
«Экономическая и социальная география Казахстана» / 
[М.А.Тлеуберген и др.] -  Алматы: Казак университет!,
1999. -134  с.

11. Фурсина, Г. А. Население мира: учебно­
методическое пособие / Г.А.Фурсина, Т.К.Шакенова, 
А.К.Канафина. -  Алматы: Казак университет!, 1999. -
125 с.

12. Фурсина, Г.А. Природные ресурсы мира: учебно­
методическое пособие / Г.А.Фурсина, Т.К.Шакенова, 
А.Канафина. -  Алматы: Казак университет!, 1999. -  107 с.

13. Болдырев, В.М. Практикум по дисциплине 
«Гидрологические расчеты» / В.М.Болдырев- Алматы: 
К,азак университет!, 2000. -  Ч. 1. -  40 с.

14. Давлетгалиев, С.К. Анализ однородности
гидрологических данных: учебное пособие /
С.К.Давлетгалиев. -  Алматы: Казак университет!, 2000. -  
103 с.

15. Политическая карта мира: история формирования и 
новейшие изменения: учебно-методическое пособие 
/[А.Т.Темирбеков и др.] -  Алматы: Казак университет!,
2000, -  104 с.

16. Фурсина Г.А. География промышленности мира: 
учебно-методическое пособие / Г.А.Фурсина, 
Т.К.Шакенова, А.К.Канафина. -  Алматы: Казак 
университет!, 2000. -  102 с.

17. Фурсина, Г.А. Экономико-географическое изучение 
транспорта: учебно-методическое пособие / Г.А.Фурсина. 
-  Алматы: Казак университет!, 2000. -  78 с.

18. Severskiy I.V. Snow Cover and Avalanches in Tien 
Shan Mountains / I.V.Severskiy, V.P.Blagoveshchenskiy,

71



S.I.Severskiy, N.V.Pimankina, Xie Zichu, Zhang Zhizhong, Hu 
Ruji. -  Almaty: Vac Publishing House, 2000. -  180 p.

19. Болдырев B.M. Практикум по дисциплине 
«Гидрологические расчеты» / В.М.Болдырев. -  Алматы: 
Казак университет!, 2001. -  4.2. -  67 с.

20. Джаналеева, К.М. Антропогенное ландшафто- 
ведение: учебное пособие / К.М.Джаналеева. -  Алматы: 
Казак университету 2001. -  164 с.

21. Историко-географическое введение в 
политическую карту мира: учебно-методическое пособие / 
А.Т.Темирбеков и др. -  Алматы: Казак университет!, 2001. 
-  102 с.

22. Фурсина, Г.А. Экономическая, социальная и 
политическая география мира: методическое пособие / 
Г.А.Фурсина, А.Г.Аблеева. -  Алматы: Казак университет!,
2001.-101 с.

23. Чередниченко, В.С. Системы высшего образования
развитых стран мира: концепция, история и логика 
развития / В.С.Чередниченко. -  Алматы: Казак
университету 2001. -  167 с.

24. Гашинская, Э.Н. Сборник тестовых заданий по
физической метеорологии / Э.Н.Гапшнская, 
Л.С.Шевченко, С.Е.Полякова. -  Алматы: Казак
университет! i, 2002. -  178 с.

25. Рыспеков, Т.Р. Мониторинг природной среды: 
учебное пособие / Т.Р Рыспеков. -  Алматы: Казак 
университет! i, 2003. -  156 с.

26. Шакенова, Т.К. Республика Казахстан. 
Современный экономико-географический обзор: учебное 
пособие / Т.К.Шакенова, Г.А.Фурсина. -  Алматы: Казак 
университет!, 2003. -  156 с.

27. Турулина, Г.К. Общая и физическая метеорология.
Облака и осадки: учебное пособие. Ч. 1: Облака / 
Г.К.Турулина, С.Е.Полякова. -  Алматы: Казак
университет!, 2004. -  94 с.

72



28. Турулина, Г.К. Общая и физическая метеорология.
Облака и осадки. Часть 2. Осадки: учебное пособие / 
Г.К.Турулина, С.Е.Полякова. -  Алматы: Кдзак,
университет!, 2006. -  92 с.

29. Яфязова, Р.К. Природа селей Заилийского Алатау. 
Проблемы адаптации / Р.КЛфязова. -  Алматы: 2007 -  
158 с.

73



Е.Н. Вилесовтщ гылыми жетекшытмен 
дайындалган кандидаттык диссертациялар

Кандидатские диссертации, выполненные 
под научным руководством Е.Н. Вилесова

1. Уваров, В.Н. Пространственно-временная
изменчивость и расчет баланса массы ледников
Заилийского Алатау. -  М., 1990. -  20 с.

2. Чередниченко, А.В. Тенденции изменения климата и 
динамика загрязнения воздушного бассейна 
Казахстанского Алтая. -  Бишкек, 2004. -  24 с.

74



Bipjiecin жазган авторлардыц eciM керсеткшп 

Именной указатель соавторов

Агеева Т.А.
Барвенко Н.Я. 
Баумтрог В.В. 
Бектеньяров Р.С. 
Белова И.В.
Белянина В.В. 
Бияшева З.М. 
Благовещенский В.П. 
Болдырев В.М. 
Боровинский Б.А. 
Будникова Т.И. 
Бураков М.М. 
Валдеев А.Е. 
Верховод А.Б. 
Веселова Л.К. 
Виноградов О.Н. 
Виноградова В.П. 
Волошина А.П. 
Воротынцева Н.Г 
Г альперин Р.И. 
Гельдыева Г.В. 
Глазырин Г.Е.
Г оловкова Р.Г

Горбунов А.П.
Г орбунова И. А. 
Грудзинский М.Э.
Г ужавина Е. А. 
Давлетгалиев С.К. 
Давлеткалиева К.К. 
Давлятшин И.Д.

233
1,2
263
83, 111, 122 
167, 168, 174 
187
187, 188, 228 
288
161, 164 
1,2, 47 
212,213,234 
230
156, 157 
216,219,
195,205,249
197
229
170, 183 
241
161, 164 
83, 111, 122 
140
87, 123, 134, 136, 138, 141, 148,
153, 154, 159, 162
66, 281,284, 287,288
179
71
158, 160, 166 
161, 164 
213 
213

75



Денисова Т.Я. 39, 87, 123, 134, 135, 136, 138, 141, 
144, 148, 150, 153, 154, 159, 162, 
193

Джаналиева К.М. 
(Джаналеева)

195,213,240, 249, 257, 295

Диких А.Н. 183
Диярова К.Ш. 35, 49
Долгушин Л.Д. 82
Достай Ж.Д. 249
Дюргеров М.Б. 183
Елисеева Е.Г 207
Ердавлетов С.Р. 249
Жапбасбаев М.Ж. 213
Зотиков И.А. 28, 36,37,41,56, 73
Искакова К. А. 228
Калугин В.П. 145
Керимбай Н.Н. 208
Козырь С.О. 179
Кокарев А.Л. 288
Колумбаева С.Ж. 187
Конева Л.П. 35,49
Кочина Т.В. 223,225
Кренке А.Н. 197
Кузьмиченок В.А. 183
Кунахович М.Г 183
Курганов В.В. 30
Кусаинов С.А. 174,177
Кушимова А.Г 244
Мазур Л.П. 161, 164
Макаревич А.К. 141,148
Макаревич К.Г 1, 2, 8, 39. 48, 68, 69, 70, 72, 75, 87, 

88, 89, 112, 16, 123, 124, 136, 138, 
141, 148, 154, 157, 159, 162, 169. 
170, 175, 176, 178, 183, 193, 201. 
284, 287, 288

76



Макашева К.К. 
Максимов Е.В. 
Михаленко В.Н. 
Моисеева Г.П. 
Морозова В.И.

Науменко А.А.

Ноздрюхин В.К. 
Оразымбетова Г.Ш. 
Осипова Г.Б. 
Поляков В.Г 
Попов А.В.
Псарева Т.В. 
Рафикова Ш. 
Ревякин В.С. 
Сагымбай О.Ж. 
Салина Р.М. 
Сватков Н.М. 
Северский И.В. 
Сергеева Ю.Ю. 
Соседов И.С. 
Столярчук Ю.В. 
Судаков П.А. 
Таланов Е.А. 
Таранец Л. К. 
Таранец С.А. 
Темирбеков А.Т. 
Токмагамбетов Г.А. 
Токмагамбетов Т.Г 
Уваров В.Н.

212, 234, 259
19
183
28,36,37,41,56, 73
221, 246, 251, 252, 255, 262, 264,
265,266, 267, 269,281,292
194, 204, 213, 224, 229, 230, 235,
247, 257, 271,295
140
212, 234, 259 
198
169, 175, 176, 178,201
151, 163, 179
197
271
78
256, 276, 279 
188 
30
77.84,216, 219,281,284,287.288
232
88, 89
248
5, 14, 15 
206 
182 
182
195,205,249,250 
65, 76, 83, 111, 122, 142, 143 
288
155, 158, 160, 163, 165, 170, 171, 
180, 181, 186, 187, 188, 189, 191, 
192, 202, 209, 210, 211, 213, 215, 
216, 218, 219, 220, 222, 228, 231, 
235,257

77



Ударцев С.В. 222
Уманов Б.Г 172,
Федулов И .Я. 39, 43, 120, 135
Хасанова З.Я. 242, 243
Хонин Р.В. 24,38, 180, 181, 189, 202, 235
Цыкин Е.Н. 30
Цыкина Г.А. 20
Чередниченко В.С. 249
Черкасов П.А. 35, 49, 62, 63, 66, 67, 79, 81, 99, 100, 

121, 139, 142, 143, 146, 147, 197, 
288

Чехонадская В.А. 88, 89
Чигаркин А.В. 249
Чичасов Г.Н. 46
Шабанов П.Ф. 4, 5, 48, 69, 70, 72, 74, 75, 87, 88, 89, 

112, 116, 123, 134, 136, 138, 141. 
148, 153, 154, 159, 162

Шакен А.Ш. 283, 293, 297
Шевелев Ю.А. 150, 165
Шестерова И.Н. 288
III и бутов М.М. 225

78



МАЗМУНЫ

Алры С03..............................................................................  7

География гылымдарыныц докторы, профессор 
Е.Н. Вилесовтщ OMipi мен кызметшщ непзп 
кезецдер1...................................................................................  9

Е.Н. Вилесовтщ
рылыми-педагогикалык жэне когамдык, кызметшщ 
кыскаша очерю....................................................................  15

Е.Н. Вилесовтщ ецбектер! туралы эдебиеттер.......  29

Ецбектершщ хронологиялык
KepceTKinii.........................................................................  31

Е.Н. Вилесовтщ
редакциясымен шыккан ецбектер...................................  66

Е.Н. Вилесовтщ
рецензиясымен шыккан ецбектер.................................... 70

Е.Н. Вилесовтщ рылыми жетекшш1г1мен 
дайындалран кандидаттык диссертациялар.................  74

Bipnecin жазган авторлардыц
eciM KepceTKinii................................................................... 75



СОДЕРЖАНИЕ

П редисловие.......................................................................... 8

Основные даты жизни и деятельности
доктора географических наук, профессора
Е.Н. В илесова......................................................................  12

Краткий очерк научной, педагогической и 
общественной деятельности Е.Н. Вилесова.............. 22

Литература о жизни и научных трудах
Е.Н. Вилесова.......................................................................  29

Хронологический указатель трудов .............................  31

Труды, изданные под редакцией
Е.Н. В илесова.......................................................................  66

Труды, изданные по рецензии
Е.Н. В илесова.......................................................................  70

Кандидатские диссертации, выполненные под 
научным руководством Е.Н. Вилесова........................ 74

Именной указатель соавторов 75



ВИЛЕСОВ ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ

Биобиблиографический указатель

ИБ № 3866

Подписано в печать 28.05.07. Формат 60x90 1/16. Бумага офсетная. 
Печать RISO. Объем 5 п.л. Тираж 100 экз. Заказ № 155.

Издательство «Казак университет!»
Казахского национального университета им. аль-Фараби. 

050038, г. Алматы, пр. аль-Фараби, 71, КазНУ. 
Отпечатано в типографии издательства «Казак университет!».


